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Dolar	 3.5098 lei

S Sf. doctori fără de arginţi 
Cosma şi Damian, din Asia
D Sf. Mc. Achindin, Pigasie, 

Elpifidor, Aftonie şi Anempodist

Maxime 

Sinaxar 

„Poţi duce un cal la apă, dar 
dacă reuşeşti să-l faci 
să plutească pe spate, 
atunci ai obţinut ceva.”

Hartley
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”Eu am demonstrat că nu îmi e frică, ştiu ce am 
făcut, nu am niciun motiv să nu mă prezint 
cu inima deschisă în faţa procurorilor. DNA 

nu e sperietoare pentru cei care n-au greşit prea 
mult”, spunea un om cunoscut politic, în urmă cu 
câteva zile, înainte de a fi arestat preventiv. Cum 
prejudiciul estimat în dosarul său se ridică la astro‑
nomica sumă de 303 milioane de euro 
(alţii avansează chiar 450 de milioane 
de euro), mă crucesc şi mă întreb ce 
înseamnă „prea mult” în accepţiunea 
politicianului. Am sentimentul că 
pentru aceşti „tătuci” atotstăpânitori 
nu există limită. Stau ca nişte tartori 
în vârful mormanului de corupţie şi 
se cred de neatins, chiar şi atunci 
când procurorii DNA au maldăre de 
dosare prin care probează clar că au furat fără pic 
de jenă, bazându-se probabil pe o amnistie ce ur‑
mează să vină. Cred ei!

Declaraţia cu pricina m-a ajutat să mă decid 
cum voi vota duminică. Ştiam că trebuie să mă duc 
la vot, dar până la momentul respectiv nu stabili‑
sem decât pe cine nu voi pune ştampila. Nici la 
televizor nu prea m-am uitat, pentru că în afară de 
ghionţi electorali, pomeni, porcăieli şi bălăcăreli, 

candidaţii nu obişnuiesc să prezinte ceva coerent. 
Iar de minciunile întinse pe un sfert de veac m-am 
săturat. În afară de abureli „sustenabile”, n-a venit 
nimeni cu ceva concret. Dar şi cu asta ne-am obiş‑
nuit de atâta timp. Prin urmare, în loc să urmăresc 
cu sufletul la gură confruntări între candidaţi, veş‑
tile cu arestările în ultimele dosare mari, dar şi în 

altele mai mărunte, mi-au picurat balsam în suflet. 
Începusem să cred că nimeni şi nimic nu-i va mai 
opri să ne fure sistematic şi pe toate părţile. Dar, 
iată că măcar ceva, nu ştiu exact ce (e suspect atât 
zel în campania asta electorală, dar îmi place!), a 
mişcat lucrurile. Şi mi-ar plăcea ca toate acestea să 
devină o obişnuinţă, până când politicienilor şi afa‑
ceriştilor li se va face teribil de frică să mai pună 
mâna pe banii statului, adică pe banii noştri.

Poate nu ştiaţi, dar pe lângă toate taxele şi impo‑
zitele pe care le achitaţi în toate părţile, ca să-şi facă 
vile şi să aibă ce fura, tot ei primesc, pe tavă, mai 
bine de jumătate din banii pe care firma unde lucraţi 
îi plăteşte pentru voi. Adică suma contribuţiilor pe 
care firma şi angajatul o plătesc este mai mare decât 
salariul cu care ajungeţi voi, în final, acasă. Prin urma‑

re, voi munciţi ca ei să toace şi mai mulţi 
bani, alături de clientela politică, nu să-i 
folosească pentru bunăstarea şi fericirea 
voastră.

Pentru că m-am săturat ca, după ce 
suntem jecmăniţi pe faţă, să mai fim şi 
luaţi în râs, voi merge la vot. Altfel, îşi vor 
aduce ei oameni la secţii, care vor vota 
cum li se spune, pentru un mic şi-o bere. 
Aici au vrut să ne aducă în toţi aceşti 25 

de ani, să devenim săraci şi manevrabili. Cu cât vom 
fi mai mulţi care vom vota pentru răul cel mai mic, cu 
atât vom reuşi să le ţinem piept celor care pun ştam‑
pila la comandă sau pentru că au primit pomană.

Pe cei cărora, ca şi mine, niciunul dintre candidaţi 
nu le inspiră încredere maximă, îi sfătuiesc să meargă 
la vot şi să pună ştampila de dragul unei idei. Eu, de 
exemplu, voi vota în aşa fel încât Justiţia să-şi poată 
face treaba în continuare. 

Votaţi ca să nu se mai fure 
din banii noştri!
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Prima donaţie, de la fostul antrenor

Chetă pentru  
salvarea Oţelului 
lansată 
de Grigoraş

Epoca de aur uitată a oraşului

Fostul Aeroport 
Galaţi, îngropat  

sub betoane
Observator/12

Suspiciuni de culpă medicală  

Copil mort  
la câteva ore  

de la externare
Eveniment/3

Între 2 noiembrie  
şi 19 decembrie

Vacanţă  
la munte,  
cu bani puţini

Eveniment/3
Promisiunea Apaterm

Vom avea căldură 
în weekend
Astă-seară, începe 
Festivalul „Leonard”

Aida -  
un megaspectacol 
cu distribuţie 
internaţională
Începând de astăzi

Parcare interzisă 
în oraş  
pentru microbuze
Tânăr din Suhurlui

La volan, aproape 
în comă alcoolică

Sport/6
O gălăţeancă  
de numai 8 ani

Locul 4  
la Campionatul 
European de Şah
Fotbal

„Colonie 
gălăţeană”  
la Câmpina

Observator/12
La Corod

Armă ascunsă  
în căpiţa de fân
Percheziţii la Brăila

Ţigări şi materiale 
pirotehnice  
de contrabandă 

Informaţii utile
Cum vă puteţi 
schimba medicul 
de familie

Orice persoană care plăteşte 
contribuţie la sistemul public al 
asigurărilor sociale are dreptul 
să îşi schimbe medicul de fami-
lie, indiferent de motivele care 
stau la baza deciziei sale. “Viaţa 
liberă” vă spune ce trebuie să fa-
ceţi pentru acest lucru.

Eveniment/3
Premii  
pentru firmele gălăţene
Laureaţii Camerei 
de Comerţ

Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură Galaţi a organizat, 
ieri, festivitatea de premiere a 
firmelor gălăţene, ediţia 2014. Pe 
lângă companiile de succes, au 
primit recompense mai mulţi şefi 
de instituţii şi oameni de afaceri.
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Special/5

Alegeri pentru şeful statului

Cei 14 candidaţi  
pentru fotoliul de 

preşedinte al României 

Cuplurile de aur ale Galaţiului

Soţii Burlibaşa,  
fericiţi şi împliniţi  
după jumătate de secol
Familia/2

] Duminică, 2 noiembrie, 
aveţi la dispoziţie 14 ore, de la 
7,00 şi până la 21,00, pentru 
a vă exercita dreptul de a 
alege preşedintele ] Au fost 
distribuite 545.662 de buletine 
de vot, iar 2.180 de ştampile 
cu menţiunea „Votat” vă 
aşteaptă în cele 436 de secţii 
de votare organizate în Galaţi 
] Pe site-ul ziarului „Viaţa 
liberă”, puteţi afla unde este 
secţia de votare la care sunteţi 
arondat, potrivit domiciliului

Tot ce trebuie să ştiţi 
despre votul  

la alegerile  
prezidenţiale

Ghidul alegătorului
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Părerea specialistului

Direcţii de prevenire,  
control şi tratament în bolile cronice

Purtătorul unei boli de lungă 
durată are nevoie, de cele mai 
multe ori, atât de tratament me-
dicamentos, cât şi de metode 
alternative sau complementare 
(Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
admite de mai mulţi ani acupunc-
tura şi homeopatia, care pot înlo-
cui sau micşora dozele de medi-

camente, toate având şi efecte 
adverse).

 Bolile cronice cele mai frec-
vente (cardiovasculare, cancerul 
şi bolile mintale), în creştere de 
la an la an, pot avea un recul sub 
atenta monitorizare a medicului 
şi pacientului, mulţi bolnavi pu-
tându-se bucura de recuperarea 

măcar parţială a sănătăţii pe cele 
trei planuri (fizic, psihic şi social).

Fumatul, factor  
de risc în apariţia bolilor 
cardiovasculare şi a cancerului

Argumente ştiinţifice şi statis-
tice demonstrează existenţa unor 
factori cauzali comuni ai bolilor 
menţionate, de unde decurg şi 
mijloace terapeutice asemănă-
toare în prevenirea şi tratamentul 
lor. De exemplu, fumatul activ şi 
pasiv este un factor de risc major 
în apariţia bolilor cardiovasculare, 
dar şi în 40 la sută din totalitatea 
formelor de cancere cu diferite 
localizări, ca şi asupra bolilor min-
tale, mai ales în asociere cu alco-
ol. Ce să mai vorbim de ravagiile 
asupra aparatului respirator?

 De altfel, nicio celulă nu scapă 
de acţiunea nimicitoare a fuma-
tului. Şi se fumează iresponsabil 
de mult, de la vârste fragede, fără 
a se conştientiza că medicina ac-
tuală (şi nici cea viitoare) nu poa-
te rezolva leziunile instalate ire-
versibil. 25 la sută dintre români 

fumează, iar, în fiecare an, 12.000 
de persoane mor de cancer pul-
monar.

„Atenţie la alimentaţie!  
Faceţi mişcare!”

Un alt factor de risc comun al 
bolilor menţionate este seden-
tarismul, asociat deseori cu ali-
mentaţia bogată în sare, dulciuri 
şi grăsimi, toate generând obe-
zitate, care poate favoriza apa-
riţia cancerului mamar şi uterin. 
Toate conlucrează şi în apariţia 
arterosclerozei, suportul bolilor 
cardiovasculare cu cea mai mare 
frecvenţă, a hipertensiunii arteri-
ale, diabetului zaharat, boli croni-
ce cu mare răspândire.

 Factorii de risc ai celor mai 
frecvente boli pot fi înlăturaţi 
prin mijloace simple şi eficiente, 
dar mai ales, nu trebuie să li se 
permită instalarea, adoptând un 
stil de viaţă descurajant pentru 
acestea şi încurajator pentru să-
nătatea noastră.

Se consideră că, dincolo de 
factorii novici care ne pot afecta 

sănătatea, dar pe care nu-i putem 
influenţa, cum sunt catastrofe-
le naturale, clima, diferite noxe, 
agenţi infecţioşi foarte virulenţi, 
peste 50 la sută ni se datorează 
nouă, gândirii încă nepregătite 
în faţa provocărilor secolului XXI. 
Factorii de risc ne acaparează cu 
viclenie, la început nu provoa-
că suferinţe, ci, dimpotrivă, sunt 
agreabili, dar, în acelaşi timp, aso-
ciindu-se, ne ruinează ireversibil 
sănătatea dacă-i „acredităm”. De 
aceea, ni se recomandă să acţio-
năm predictiv, referindu-ne la cei 
patru piloni (predicţie, prevenţie, 
personalizare, participare) speci-
fici medicinei actuale şi medicinei 
viitorului.

 Iată că, odată cu elementele 
de civilizaţie moderne, care par a 
ne aduce facilităţi, s-a instalat un 
factor de risc al sănătăţii, cu mare 
agresivitate, aproape generalizat, 
care pune la încercare puterea 
noastră de adaptare, dar şi ştiin-
ţele minţii extrem de interesate 
în prevenirea şi combaterea aces-
tuia.

 Dr. Maria Ciuchi

Bune şi pentru acasă
„Suveniruri” din hoteluri

Potrivit unui studiu realizat în luna octombrie de o platformă on-
line de rezervări hoteliere, aproximativ 10 la sută dintre turiştii cazaţi 
în pensiunile şi hotelurile din România pleacă acasă cu diferite obiec-
te. Cel mai des se fură prosoape, tacâmuri, obiecte sanitare, halate de 
baie, lenjerie de pat, ghivece cu flori şi papuci.

În luna noiembrie
Oferte la haine groase

Magazinul Lidl vă invită să descoperiţi moda scandinavă. Rochia 
tricotată costă 39,99 lei, jacheta lungă de damă, în două modele, cos-
tă 99,99 lei, puloverul cu mânecă scurtă - 39,99 lei, bluza de damă 
- 19,99 lei, blugii de damă - 29,99 lei, iar jacheta tricotată - 59,99 lei. 
Ofertele sunt valabile până pe data de 11 noiembrie.

Doamna Elena, în vârstă 
de 72 de ani, şi domnul 
Dumitru, cu opt ani mai 

mare decât ea, au împlinit anul 
acesta cinci decenii de când sunt 
împreună, la bine şi la rău. S-au 
căsătorit pe data de 27 septem-
brie 1964 şi, de atunci, au fost 
alături unul de celălalt în fiecare 
zi.

Noi am vrut să aflăm poves-
tea lor de viaţă şi cei doi soţi au 
acceptat cu plăcere. Cât timp am 
ascultat povestea celor 50 de ani 
trăiţi împreună, am avut impresia 
că vizionez un film dat pe repede 
înainte.

Dragoste la prima vedere,  
cu final fericit

Aşa cum, în orice poveste de 
dragoste, prima întâlnire con-
tează foarte mult şi este, până la 
urmă, definitorie pentru eventu-
ala relaţie, gălăţenii ne-au poves
tit cum s-au întâmplat lucrurile 
în privinţa lor. Ea avea aproa-
pe 20 de ani şi locuia în 
satul Crăieşti, iar el 28 de 
ani şi era din Smulţi. „Eu 
eram tâmplar şi lucram 
la o rudă de-a ei. Am 
văzut-o, mi-a plăcut şi 
am decis să întreb des-
pre ea. Am aflat că este 
nepoata familiei unde 
lucram şi am vrut să o 
cunosc”, spune Dumitru 
Burlibaşa. „Ne-am întâlnit, 
ne-am dus la un bal, am fă-
cut plimbări împreună. A fost 
foarte frumos la început. După 
ceva timp a venit să mă ceară la 
părinţi. La început, ei nu au vrut 
să mă lase să mă mărit cu el, dar 
şi-au dat seama că e băiat bun, că 
are o meserie bună şi că aş avea o 
căsnicie aşa cum trebuie”, adau-
gă Elena Burlibaşa.

Cei doi au făcut nunta pe 27 
septembrie 1964. Chiar dacă au 
trecut mai bine de 18.200 de zile 
de când sunt împreună, cei doi 
soţi îşi amintesc cu plăcere de 
ziua cununiei. „A fost o zi foarte 
frumoasă, călduroasă, deşi era 
sfârşit de septembrie. Totul a fost 

bine, am 
avut şi emo-

ţii, ne-am şi distrat, am avut mulţi 
invitaţi, au venit multe rude. Am 
ieşit bine şi cu darul de nuntă”, 
povestesc soţii Burlibaşa.

După nuntă, s-au mutat într-o 
casă nouă, pe care au construit-o 
împreună. Au locuit timp de 18 
ani în Crăieşti şi au muncit, tot 
împreună, în tâmplărie. Timpul 
a trecut, iar din dragostea lor au 
rodit patru copii: trei fete şi un 
băiat. Când a fost vremea să-i 
ducă la liceu, elevii s-au orientat 

către instituţiile din Galaţi. Aşa că 
marea familie s-a mutat la oraş.

„Ingredientele”  
unei căsnicii de aur

Soţii Burlibaşa susţin că au re-
zistat peste 50 de ani împreună 
comunicând şi respectându‑se 
reciproc. „De certat, ne-am 
mai certat, ca tot omul. Dar nu 
ţineam mânie niciodată. El spu-
nea ce-l supără, eu spuneam ce 
aveam de spus şi ne trecea supă-
rarea. Întotdeauna vorbeam. În 
cei 50 de ani de căsnicie, nu m-a 
bătut niciodată, nici măcar o 
palmă nu mi-a dat. Ne-am iubit, 
ne-am respectat mereu. Fiecare 
a avut sarcina lui în casă. Gând 
de despărţire nu am avut nicio-
dată, indiferent de ce probleme 
am întâmpinat în viaţă sau de 
ce certuri am mai avut. Ne-am 
căsătorit o dată pentru veşni-
cie. Şi copiilor mei le-am spus la 
fel să facă, doar că, din păcate, 

una dintre fete a divorţat. Nu 
a nimerit soţul care trebuie şi 
s-a despărţit”, spune doamna 
Elena. „Faptul că ne‑am înţeles 
mereu bine şi ne‑am tolerat 
unul pe altul a fost lucrul care 
ne-a ţinut uniţi. Păi, dacă nu era 
înţelegere, unde ajungeam?”, 
explică bărbatul în vârstă de 80 
de ani.

O familie numeroasă  
şi fericită

Emoţionaţi, ţinându-se de 
mână, soţii Burlibaşa ne poves-
tesc cu plăcere de familia nume-
roasă pe care o au. Li se luminea-
ză ochii numai când se gândesc 
la cei mai mici membri ai familiei. 
„Suntem doi bunici fericiţi. Am 
crescut toţi nepoţii cu mare dra-
goste. Mereu când aveau nevoie 
de ajutor, copiii îi aduceau pe cei 
mici la mine. Avem opt nepoţi, 
patru băieţi şi patru fete, toţi rea-
lizaţi, la casa lor, şi doi strănepoţi: 

o fetiţă de doi ani şi un băiat de 
şase ani. Îi iubim ca pe ochii din 
cap. Ne dorim să-i vedem cres-
când în continuare, la fel de fru-
moşi”, spun cei doi soţi.

Chiar dacă copiii şi nepo-
ţii sunt împrăştiaţi prin Brăila, 
Bucureşti şi chiar în străinătate, 
reuşesc să se revadă, mai ales 
la momentele importante în 
viaţă. Ultimul a fost celebrarea 
celor 50 de ani de căsătorie a 
celor doi. „Îmi amintesc cu plă-
cere de ziua în care ne-am săr-
bătorit nunta de aur. Am întins 
masă mare afară, cu tot felul de 
bunătăţi. Dar cel mai frumos a 
fost că i-am adunat pe toţi cei 
dragi lângă noi: copii, nepoţi, 
strănepoţi. Cu toţii eram 22 de 
persoane”.

Elena şi Dumitru Burlibaşa 
alcătuiesc doar una dintre cele 
137 de familii gălăţene care au 
împlinit 50 de ani de căsătorie 
şi au fost premiate, în luna sep-
tembrie, de către Primărie.

Cuplurile de aur ale Galaţiului

Soţii Burlibaşa,  
fericiţi şi împliniţi  

după jumătate de secol
[ Elena şi Dumitru Burlibaşa sunt doi soţi fericiţi, care au patru copii, opt nepoţi şi doi strănepoţi
[ Înţelegerea, comunicarea şi respectul au fost cele mai importante „ingrediente” ale căsniciei lor, spun cei doi soţi

Informaţii utile
Cum vă puteţi 
schimba 
medicul  
de familie

Nu sunteţi mulţumit 
de modul în care vă tra-
tează medicul de familie 
sau vă mutaţi domiciliul, 
iar cabinetul acestuia 
este prea departe de 
casă şi doriţi să vă schim-
baţi doctorul? Conform 
legii, orice persoană care 
plăteşte contribuţie la 
sistemul public al asigu-
rărilor sociale are dreptul 
să îşi schimbe medicul 
de familie, indiferent 
de motivele care stau la 
baza deciziei sale. Tot ce 
trebuie să facă asiguratul 
este să adreseze o cerere 
medicului pe lista căru-
ia vrea să se înscrie, în 
care trebuie să specifice 
numele medicului actu-
al. După ce a înregistrat 
cererea, noul medic de 
familie trebuie să-l anun-
ţe, în maximum 15 zile lu-
crătoare, pe colegul de la 
care a plecat pacientul.

„Persoanele înscrise 
care doresc să îşi schim-
be medicul de familie 
vor adresa o cerere de 
înscriere medicului de 
familie la care doresc 
să se înscrie, precizând 
numele medicului de la 
care pleacă. Medicul de 
familie primitor are obli-
gaţia să anunţe în scris 
(prin poştă), în maximum 
15 zile lucrătoare, medi-
cul de familie de la care a 
plecat persoana. Medicul 
de familie de la care plea-
că persoana are obligaţia 
să transmită fişa medica-
lă în copie certificată prin 
semnătură şi parafă, că 
este conform cu origina-
lul, prin poştă, medicului 
primitor, în termen de 15 
zile lucrătoare de la soli-
citare. Cabinetul medical 
de la care pleacă persoa-
na păstrează originalul 
fişei medicale, conform 
prevederilor legale în 
vigoare”, scrie în con-
tractul-cadru. Pacientul 
trebuie să-i prezinte no-
ului medic de familie do-
cumentele care îi atestă 
calitatea de asigurat.

Proiect  
în dezbatere 
publică
Indemnizaţia 
persoanelor  
cu handicap  
ar putea  
fi majorată  
cu 15 la sută

Persoanele cu han-
dicap ar putea primi o 
majorare de 15,98 la sută, 
începând din 2015, a in-
demnizaţiei lunare şi a 
bugetului personal com-
plementar, măsura fiind 
inclusă într-un proiect de 
Hotărâre de Guvern pus 
în dezbatere publică. În 
consecinţă, indemnizaţia 
lunară ar urma să creas-
că de la 202 la 234 de lei, 
pentru persoanele cu 
handicap grav, indiferent 
de venituri, şi de la 166 la 
192 de lei, pentru persoa-
nele cu handicap accen-
tuat. Bugetul personal 
complementar lunar ar 
urma să fie majorat, de la 
1 ianuarie 2015, de la 91 
la 105 lei, pentru persoa-
nele cu handicap grav, de 
la 68 la 78 de lei, pentru 
persoanele cu handicap 
accentuat, şi de la 33,5 la 
38 de lei, pentru persoa-
nele cu handicap mediu.

În perioada  
2 noiembrie - 
19 decembrie
Vacanţă  
la munte,  
cu bani puţini

Federaţia Patronatelor 
din Turismul Românesc 
organizează şi în acest 
an programul “O săptă-
mână la munte”, în pe-
rioada 2 noiembrie - 19 
decembrie. „Prin derula-
rea acestui program, ne 
propunem să creştem 
gradul de ocupare a uni-
tăţilor de cazare din zona 
montană şi să asigurăm 
accesul la odihnă al unui 
număr cât mai mare de 
turişti români”, susţin re-
prezentanţii federaţiei.

În urma consultărilor 
cu hotelierii din zona 
montană, tarifele pentru 
cinci nopţi de cazare au 
rămas aceleaşi ca şi cele 
de la ediţia din primăva-
ră. La un hotel de două 
stele, sejurul pentru o 
persoană costă 161 de 
lei, la un hotel/vilă/ca-
bană de trei stele preţul 
creşte până la 259 de lei, 
iar cazarea în condiţii de 
patru stele costă 238 de 
lei de persoană.

 Sejurul va începe du-
minica şi se va termina 
vinerea, iar biletele cum-
părate nu sunt transmisi-
bile. Cei care vor să plece 
în vacanţă împreună cu 
copiii trebuie să ştie că 
micuţii de la doi până la 
şapte ani beneficiază de 
gratuitate, dacă sunt ca-
zaţi în camera părinţilor.

Mai multe informaţii 
despre hotelurile, pen-
siunile şi cabanele care 
sunt incluse în programul 
„O săptămână la munte”, 
dar şi despre zonele în 
care acestea se situea-
ză, puteţi găsi pe site-ul 
http://www.fptr.ro/pro-
grame-fptr/o-saptama-
na-la-munte.aspx.

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro
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Gălăţeancă de 32 de ani
Lovită în timp ce traversa neregulamentar

O gălăţeancă de 32 de ani a fost lovită de o maşină, joi seară, în 
timp de încerca să traverseze prin loc nepermis strada Nae Leonard. 
La volanul maşinii se afla un tânăr de 28 de ani. Şoferul este cercetat 
acum pentru vătămare corporală din culpă. Femeia a ajuns la Spitalul 
Judeţean, pentru îngrijiri medicale.

Remus Basalic

Prinsă de poliţişti
Contrabandistă la 62 de ani

O gălăţeancă de 62 de ani a fost prinsă, joi, de o patrulă de sigu‑
ranţă publică, cu 360 de ţigarete asupra ei, toate de provenienţă 
Republica Moldova. Ţigaretele au fost confiscate, iar cercetările sunt 
continuate de către poliţiştii de investigare a fraudelor, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de contrabandă.

Remus Basalic

Un copil născut în urmă cu 
patru zile a murit, ieri‑di‑
mineaţă, în locuinţa pă‑

rinţilor săi din comuna Suhurlui, 
la doar câteva ore după ce a fost 
externat din spital. Părinţii spun 
că responsabile pentru decesul 
micuţului sunt cadrele medicale 
care l-au avut în grijă după naş‑
tere. Atât poliţia, cât şi autorităţi‑
le medicale au deschis acum an‑
chete separate, pentru a elucida 
acest caz.

Băiatul a venit pe lume în 
noaptea de duminică spre luni, 
la Spitalul Judeţean din Galaţi. 
Mama sa, o tânără de 20 de 
ani, l-a născut natural. Imediat 
după naştere, părinţii afirmă că 
li s-a spus faptul că băiatul are o 
fractură de claviculă pe partea 
dreaptă. A fost bandajat şi a ră‑
mas în spital alături de mama sa, 
până joi după-amiază.

„La externare, medicul ne-a 
spus să mergem la medicul de 
familie, pentru a vedea cum 
evoluează fractura. Ni s-a părut 
ciudat, pentru că bandajul bă‑
iatului nu a fost schimbat deloc. 
Ajunşi acasă, am dat la o parte 

faşa supraelastică şi am observat 
că pielea din jur era opărită. Joi 
seara l-am alăptat, după care am 
adormit lângă el. M-au trezit însă 
neliniştită la scurt timp, pentru 
că băiatul scotea nişte icnete. 
Ne-am speriat şi am sunat la 112. 
Într-un final a venit o salvare şi, 
mai apoi, o maşină de la SMURD. 
Copilul era deja vânăt şi nu mai 
respira. Îi luasem hăinuţele pen‑
tru botez şi acum trebuie să le 
folosesc pentru înmormânta‑
re”, ne-a spus Carmen Dărăban, 
mama.

 În sprijinul femeii vin şi decla‑
raţiile făcute de unchiul copilu‑
lui. Mihăiţă Paraschiv spune că i 
s-a părut cel puţin dubios faptul 
că bebeluşul nu a fost transferat 
direct la Spitalul de Pediatrie, 
pentru ca medicii pediatri să 
poată vedea în ce stare este osul 
fracturat.

Contactat telefonic, direc‑
torul Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi, ne-a confirmat faptul 
că un echipaj de ambulanţă de 
la Pechea a fost trimis pentru a 
interveni în acest caz. În timpul 
apelului părinţilor la 112, echipa‑
jul medical se afla la o altă inter‑
venţie, la Griviţa. La scurt timp a 

fost anunţat şi SMURD-ul, care a 
trimis de asemenea o maşină la 
Suhurlui. „Din păcate, în ciuda 
manevrelor de resuscitare, medi‑
cul de pe SMURD a fost nevoit să 
constate decesul nou-născutu‑
lui”, ne-a declarat dr. Polinschi.

Anchete din toate părţile

Conform procedurilor, Poliţia 
a întocmit un dosar penal pen‑
tru ucidere din culpă. „Urmează 
ca, pe baza rezultatelor exame‑
nului medico-legal, să dispunem 
în consecinţă măsurile ce trebu‑
ie luate”, ne-a declarat comisa‑
rul Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie.

Şi conducerea Spitalului 
Judeţean s-a autosesizat în acest 
caz, pornind o anchetă inter‑
nă. „Concomitent, am sesizat şi 
Colegiul Medicilor din Galaţi, 
care va ancheta cazul. Vreau să 
asigur însă ambele părţi impli‑
cate că anchetatorii vor respecta 
în egală măsură atât drepturi‑
le pacienţilor, cât şi pe cele ale 
medicilor şi asistenţilor”, a ţinut 
să precizeze dr. Lucica Grigorică, 
purtătorul de cuvânt al unităţii 
medicale.

Suspiciuni de culpă medicală la Spitalul Judeţean

Copil mort la câteva ore 
de la externare

Începând de astăzi

Parcare interzisă în oraş  
pentru microbuze

Poliţia Locală va pune în apli‑
care, începând cu data de 1 no‑
iembrie, prevederile Hotărârii de 
Consiliu Local 335/2014 privind 
parcarea vehiculelor grele pe teri‑
toriul municipiului Galaţi. Conform 
acestui act normativ, autovehicu‑
lele de transport marfă cu o masă 
totală maximă autorizată mai mare 
de 3,5 tone, autovehiculele care au 
mai mult de nouă locuri pe scaune 
şi utilajele nu mai pot fi staţionate 
sau parcate pe drumurile publice 
şi pe terenurile care aparţin dome‑
niului public sau privat din Galaţi.

„Această restricţie este ridicată 
pe timpul unor operaţiuni (încăr‑
care-descărcare; îmbarcare-de‑
barcare), conducătorii vehiculelor 
în cauză având însă obligaţia să 
respecte semnalizarea rutieră în 
zonă”, ne-a explicat Aurelia Matei, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 

Locale Galaţi. Toate aceste auto‑
vehicule trebuie parcate doar în 
autobaze sau în locuri special des‑
tinate acestui scop, semnalizate 
prin marcaje şi indicatoare rutiere.
Interdicţiile nu se aplică în cazul 
vehiculelor ce aparţin serviciilor 
de ambulanţă, protecţie civilă, 
pompieri, jandarmerie, poliţie, po‑
liţie de frontieră, S.R.I, S.P.P, etc. Tot 
aici se încadrează vehiculele care 
aparţin societăţilor de salubrizare, 
celor destinate unor lucrări pla‑
nificate, intervenţiilor la drumuri, 
căilor de rulare a tramvaielor sau 
altor societăţi edilitare (Apă Canal, 
Electrica, Gaze, etc).

Spaţiu pentru  
cei aflaţi în tranzit

„Primăria Galaţi a amena‑
jat un loc special, pe strada 

Macului, pentru staţionarea 
şi parcarea autovehiculelor 
mai mari de 3,5 tone sau cu 
mai mult de nouă locuri care 
sunt în tranzit prin municipiul 
Galaţi”, a mai adăugat Aurelia 
Matei.

Persoanele care nu respectă 
aceste prevederi riscă amenzi 
cuprinse între 500 şi 1.000 de 
lei, sancţiune ce se aplică con‑
ducătorului auto. „Proprietarul 
sau deţinătorul vehiculului are 
obligaţia de a comunica institu‑
ţiei din care face parte agentul 
care a aplicat sancţiunea toate 
datele conducătorului auto. În 
caz contrar, sancţiunea se apli‑
că proprietarului”, a conchis 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Locale.

Teodora Miron

Premii pentru firmele gălăţene

Laureaţii  
Camerei de Comerţ

Festivitatea de premiere a fir‑
melor gălăţene, ediţia 2014, or‑
ganizată de Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi 
(CCIA), a avut loc ieri, în sala de 
conferinţe a hotelului Vega, de 
pe Faleza Superioară. A inaugu‑
rat ceremonia preşedintele CCIA, 
Ion Mocanu, cu un scurt discurs.

În prima parte a festivităţilor 
s-au acordat premiile de exce‑
lenţă, pentru şefi ai instituţiilor 
statului şi oameni de afaceri. Din 
mediul privat, au primit distinc‑
ţii: omul de afaceri Marian Băilă 
(ca manager al grupului de firme 
Agro-Dunărea), Ion Stroe (mana‑
gerul companiei Nasdis), Daniela 
Cristea şi Florin Spătaru (direc‑
tori la Damen) şi Marian Filimon 
(preşedinte al Patronatului 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii 
Galaţi). Printre oficialii premiaţi 
s-au numărat: prefectul Dorin 

Otrocol şi subprefectul Răzvan 
Olaru, primarul Marius Stan şi 
city managerul Aurel Vlaicu, di‑
rectorul Registrului Comerţului, 
Oprea Răducan. Au primit pre‑
mii rectorii Iulian Bârsan, de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
şi Andi Puşcă, de la Universitatea 

„Danubius”. Premii s-au acordat 
şi pentru sucursala BRD Galaţi şi 
Garanti Bank Galaţi. A primit un 
premiu de excelenţă şi Nicolae 
Lungu, preşedintele curţii de 
arbitraj financiar de la Camera 
de Comerţ. Parlamentarii Florin 
Pâslaru, Victor Paul Dobre, 
Bogdan Ciucă şi Viorel Ştefan au 
primit, de asemenea, premii.

Companiile considerate foarte 
mari, cărora Camera de Comerţ 
le-a decernat premii, sunt: Apă 
Canal, Vega 

‚
93 şi Arabesque. Din 

rândul companiilor mari, au fost 
premiate: Selir, Alex&Co, Arcada 
Company, Tancrad, Navrom, 
Adiministraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ), Administraţia 
Pieţelor Galaţi, Menarom 
PEC, Saltempo, Pronavserve 
Blasting, Arcada SRL, Dedal 
Bahamat, Maritime Solutions şi 
Comsamo. Premii au primit, la 

categoria companiilor mici, fir‑
mele: Attosoft, Adina, Elco, Pas, 
Romlotus Computers, Glorimex 
1, Consalma, Nasdis Consulting, 
Agress Business, Master Lux şi 
Regal.

Text şi foto:
Gabriel Kolbay

Astă-seară, începe Festivalul „Leonard”

Aida - un megaspectacol  
cu distribuţie internaţională

Astă-seară, la ora 18,00, începe 
Festivalul Muzical Internaţional 
„Leonard”, aflat la ediţia a XI-a. 
În sala Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, între 1 şi 29 noiembrie, 
vom putea aplauda la scenă des‑
chisă artişti mari, veniţi din im‑
portante oraşe muzicale din ţară 
şi din străinătate, spectacole de 
operă, concerte, muzică veche, 
jazz şi altele.

Deschidere cu fast

După deschiderea oficia‑
lă, publicul se va întâlni cu o 

operă clasică, o megamontare 
a Teatrului Muzical, cu distri‑
buţie internaţională, „Aida”, 
cea mai cunoscută creaţie a lui 
Giuseppe Vedi. În distribuţie: 
Sorina Munteanu (Bucureşti), 
Antonio Interisano (Italia), 
Andrada Roşu (Cluj‑Napoca), 
Eugen Secobeanu (Bucureşti), 
Octavian Vlaicu (Timişoara), 
Marius Chiorean (Cluj‑Napoca). 
Dirijor va fi Cristian Sandu 
(Cluj‑Napoca). Regia este sem‑
nată de Francesco Bellotto, iar 
scenografia de Angelo Sala, am‑
bii din Italia.

Următorul spectacol  
din festival

Următoarea propunere a fes‑
tivalului, sâmbătă, 8 noiembrie, 
de la ora 18,00, va fi recitalul 
„Despre dragoste”, al ansamblu‑
lui Psalterion, cu o ofertă puţin 
obişnuită: muzică renascentistă, 
barocă, celtică, romanţe şi pre‑
lucrări de muzică uşoară. Invitaţi 
vor fi: Gabriel Bulancea, Cristi 
Galiti, Cristi Vasoi, Marian Sava, 
Doru Roşca, Mircea Grigoraş, 
Cristina Bleandura, Vasile Dănilă, 
Geanina Sion şi Virgil Tăbuş.

Preşedinte de onoare al fes‑
tivalului este tenorul Vasile 
Moldoveanu, artist cu o lungă 
carieră internaţională.

Preţul unui bilet este 32,40 
lei, tichetul cu reducere pentru 
pensionari, studenţi şi elevi cos‑
tă 21,60 lei, iar pentru grupuri in‑
trarea va fi 10,80 lei. Pentru relaţii 
suplimentare, consultaţi site-ul 
www.naeleonard.ro.

Victor Cilincă
Foto: arhiva V.L.

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu‑
blic de ieri a concursu‑
lui „Bani grei cu Viaţa 
liberă” au participat 465 
de plicuri, trimise de ci‑
titorii ziarului. În urma 
tragerii la sorţi, ce a 
avut loc la ora 13.00, la 
redacţie, au fost desem‑
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor pri‑
mi câte 100 de lei fieca‑
re. Iată lista norocoşilor: 
Parascanu Adrian (pli‑
cul nr. 124), Ioan Lucia 
(plicul nr. 283) şi Penca 
Iordache (plicul nr. 
394). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redac‑
ţie, luni, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi ridice pre‑
miile. Pentru înmânarea 
premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne adu‑
că o copie după cartea 
de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, 
îi rugăm pe toţi parti‑
cipanţii la concurs să 
completeze toate datele 
din talon cât mai citeţ 
posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei
pentru 
învăţăcei”
Petre,  
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga‑
nizat de ziarul nostru 
în fiecare săptămână, 
s-a mai desemnat, ieri, 
prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 286 
de plicuri participan‑
te, doar cel trimis de 
Suruianu Petre a fost 
cu noroc. Plicul trimis 
de Petre, elev la Colegiul 
„Dumitru Moţoc”, a pur‑
tat numărul 237. Îl aş‑
teptăm pe câştigător la 
redacţie, luni, între orele 
12.00 şi 16.00, să îşi pri‑
mească premiul. Pentru 
ridicarea premiului, câş‑
tigătorul trebuie să aibă 
o copie după cartea de 
identitate si un act sau 
carnet de note care face 
dovada ca este elev. 
În cazul minorilor este 
obligatorie o copie după 
buletinul celui care îl în‑
soţeşte.

Giorgiana Neagu

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru  
abonaţi

În fiecare lună, în ulti‑
ma vineri, are loc trage‑
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban 
şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 
de lei fiecare. La trage‑
rea la sorţi de ieri, la care 
au participat 420 de pli‑
curi, au fost desemnaţi 
câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut 
în plic, pe lângă cele trei 
taloane publicate, şi o 
copie după abonamen‑
tul pe luna octombrie. 
Iată care sunt cei cinci 
norocoşi care vor pri‑
mi câte 100 de lei din 
partea ziarului: Buşilă 
Platon (plicul nr. 379), 
Popa Ecaterina-Irinel 
(plicul nr. 271), Burluc 
Ion (plicul nr. 102), Rîcă 
Nicolae (plicul nr. 95) şi 
Bodi Lili (plicul nr. 35). 
Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie 
luni, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice pre‑
miile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă”, pentru 
că doar aşa puteţi câş‑
tiga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie 
după buletin.

Giorgiana Neagu

Promisiunea 
Apaterm
Vom avea 
căldură  
în weekend

Potrivit purtătorului 
de cuvânt al Apaterm, gă‑
lăţenii vor avea căldură în 
acest weekend, în măsu‑
ra în care reprezentanţii 
asociaţiilor de proprie‑
tari vor permite accesul 
în subsolurile blocurilor, 
pentru deschiderea vane‑
lor. În continuare, repre‑
zentanţii Apaterm susţin 
că Electrocentrale furni‑
zează doar două treimi 
din aburul necesar pen‑
tru încălzirea Galaţiului. 
Pe de altă parte, cei de la 
Electrocentrale se apără, 
spunând că furnizează 
exact cantitea de abur 
solicitată de Apaterm, 
conformă cu posibilita‑
tea acesteia din urmă de 
a transforma respectivul 
abur în căldură.

Liviu Ghinea

Tânăr  
din Suhurlui
La volan, 
aproape  
în comă 
alcoolică

Un tânăr de 27 de ani 
din Suhurlui a fost prins 
de poliţişti, joi, în timp ce 
conducea o maşină, deşi 
avea o alcoolemie de 0,84 
mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Oamenii legii au 
mai descoperit şi că băr‑
batul avea anulat dreptul 
de a conduce. Şoferul s-a 
ales cu dosar penal.

Remus Basalic

Bărbat  
din Lieşti
Fără carnet  
şi băut  
pe DN 25

Un bărbat de 68 de ani 
din comuna Lieşti a fost 
sancţionat de poliţişti 
pentru că a condus un 
tractor neînmatriculat pe 
drumurile publice, fără a 
avea permis de conduce‑
re. Bărbatul a fost identi‑
ficat după ce a încercat 
să traverseze DN 25 fără 
să se asigure. Din acest 
motiv, un alt şofer, care a 
încercat să evite tractorul, 
a intrat cu maşina în şanţ. 
Accidentul a avut loc joi 
seară. Etilotestul a arătat 
că bărbatul avea şi o al‑
coolemie de 0,52 mg/l al‑
cool pur în aerul expirat. 
Cercetările sunt continu‑
ate de către poliţişti, sub 
aspectul săvârşirii infrac‑
ţiunilor de conducere a 
unui vehicul neînmatricu‑
lat pe drumurile publice, 
fără a poseda permis de 
conducere şi sub influen‑
ţa băuturilor alcoolice.

Remus Basalic

Text şi foto Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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Riscuri mari

Frauda şi mita electorală 
înseamnă puşcărie!

„Votează legal!” este îndem-
nul pe care l-au tot auzit şi văzut 
românii în ultima lună. Tocmai 
pentru că miza acestui scrutin 
este extrem de importantă, ce-
tăţenii trebuie să se ţină departe 
de infracţiunile electorale şi să-şi 
preţuiască libertatea. Pentru că 
frauda la vot şi coruperea electo-
ratului sunt infracţiuni pedepsite 
cu închisoarea!

Iată ce prevede Codul penal 
pentru asemenea fapte şi nu nu-
mai.

Ce înseamnă fraudă

Potrivit Codului penal, fapta 
persoanei care votează fără a 
avea acest drept, de două sau mai 
multe ori, sau prin introducerea 
în urnă a mai multor buletine de 
vot decât are dreptul un alegător 
se pedepseşte cu închisoare de la 
şase luni la trei ani sau cu amen-

dă şi interzicerea exercitării unor 
drepturi. Cu aceeaşi pedeapsă 
se sancţionează utilizarea unui 
act de identitate nul ori fals sau a 
unui buletin de vot fals.

Coruperea alegătorilor

Tot potrivit Codului penal, ofe-
rirea sau darea de bani, de bunuri 
ori de alte foloase în scopul deter-
minării alegătorului să voteze sau 
să nu voteze un anumit candidat 
se pedepseşte cu închisoarea de 
la şase luni la trei ani şi interzice-
rea exercitării unor drepturi. Nu 
intră în această categorie bunuri-
le cu valoare simbolică, inscripţi-
onate cu însemnele unei formaţi-
uni politice.

Violarea secretului votului

Violarea prin orice mijloace a 
secretului votului se pedepseşte 

cu amendă, dar dacă fapta a fost 
comisă de un membru al birou-
lui electoral al secţiei de votare, 
pedeapsa este închisoare de la 
şase luni la trei ani sau amendă 
şi interzicerea exercitării unor 
drepturi.

Deschiderea urnelor, înain-
te de închiderea votării, se pe-
depseşte tot cu închisoare de 
la unu la trei ani sau cu amendă 
şi interzicerea exercitării unor 
drepturi. La fel şi împiedicarea, 
prin orice mijloace, a liberului 
exerciţiu al dreptului de a alege 
sau de a fi ales se pedepseşte cu 
închisoarea de la şase luni la trei 
ani. Atacul, prin orice mijloace, 
asupra localului secţiei de vota-
re se pedepseşte cu închisoarea 
de la doi la şapte ani şi interzi-
cerea exercitării unor drepturi. 
Tentativa la toate aceste infracţi-
uni se pedepseşte.

Anca Melinte

Pe zi de activitate
Indemnizaţiile membrilor secţiilor de votare

Preşedinţii birourilor electorale ale secţiilor de votare şi locţiitorii 
acestora beneficiază de o indemnizaţie de 85 de lei pe zi de activitate, 
în vreme ce restul membrilor beneficiază de o indemnizaţie de 65 de 
lei pe zi. De asemenea, componenţilor birourilor secţiilor de votare li 
se asigură în ziua votării o sumă de zece lei de persoană pentru băuturi 
răcoritoare, cafea şi gustări.

Anca Melinte

Pe banii noştri
Cât ne costă alegerile

Dacă nu vă pasă cine va fi ales preşedintele României pentru ur-
mătorii cinci ani, poate că vă interesează banii publici cheltuiţi pen-
tru scrutin: 192.400.000 de lei. Acesta este bugetul pe care Guvernul 
l-a aprobat, prin hotărâre, pentru a acoperi toate cheltuielile necesa-
re pentru pregătirea, organizarea şi desfăşurarea în bune condiţii a 
alegerilor prezidenţiale.

Anca Melinte

La alegerile prezidenţiale de 
duminică, 2 noiembrie, sunt 
aşteptaţi la urne 522.703 gă-

lăţeni. Dintre aceştia, 261.471 de 
alegători sunt numai în munici-
piul Galaţi, 37.700 în Tecuci, 6.127 
în Târgu Bujor, 2.784 în Bereşti, 
iar restul, de 214.621 de cetăţeni 
cu drept de vot, locuiesc în me-
diul rural.

Pentru acest scrutin, au fost 
organizate 436 de secţii de vota-
re, dintre care 176 numai în mu-
nicipiul Galaţi. Lista secţiilor de 
votare la care sunteţi arondaţi, 
potrivit domiciliului, o puteţi 
accesa pe site-ul ziarului „Viaţa 
liberă”.

Autorităţile au distribuit 
575.662 de buletine de vot şi au 
pregătit 2.180 de ştampile cu 
menţiunea „VOTAT”, câte cinci 
pentru fiecare secţie de votare. 
Nu mai puţin de 510.609 timbre 
autocolante aşteaptă să fie lipite 
pe spatele cărţilor de identitate 
ale votanţilor.

Pentru că participarea la acest 
scrutin este extrem de impor-
tantă, vă oferim un ghid al ale-
gătorului, cu toate informaţiile 
de care aveţi nevoie pentru a vă 
exercita dreptul constituţional 
de a decide cine vă va fi preşe-
dinte în următorii cinci ani!

Cine şi unde votează

Potrivit legii, la alegerile pre-
zidenţiale, pot vota toţi cetăţenii 
români care au îndeplinit vârsta 
de 18 ani, până la 2 noiembrie 
inclusiv, care nu suferă de debi-
litate sau alienare mintală, care 
nu au fost puşi sub interdicţie şi 
nici nu au fost condamnaţi, prin 
hotărâre judecătorească definiti-
vă, la pierderea drepturilor elec-
torale.

Dacă în ziua votului vă aflaţi în 
localitatea de domiciliu, nu pu-
teţi vota decât la secţia de votare 
la care sunteţi arondaţi, conform 
adresei.

Dacă, însă, vă aflaţi în altă lo-
calitate decât cea în care domi-

ciliaţi, vă puteţi exercita dreptul 
de vot la orice secţie de votare, 
după ce veţi completa o declara-
ţie pe propria răspundere că nu 
aţi mai votat şi nu veţi mai vota la 
acest tur de scrutin.

Actele necesare

Pentru a putea vota, aveţi ne-
voie de actul de identitate vala-
bil: cartea de identitate, cartea 
electronică de identitate, cartea 
de identitate provizorie, buleti-
nul de identitate, paşaportul di-
plomatic, paşaportul diplomatic 
electronic, paşaportul de servi-
ciu sau de serviciu electronic. 
Elevii militari pot vota cu carne-
tul de serviciu militar.

Cu paşaportul simplu, paşa-
portul simplu electronic, paşa-
portul simplu temporar sau cu 
titlul de călătorie pot vota doar 
cetăţenii români care au domici-

liul în străinătate, dar votează în 
România, precum şi cetăţenii ro-
mâni care votează în străinătate.

Procedura de vot

Potrivit legii, accesul alegă-
torilor în sala de vot are loc în 
serii corespunzătoare numărului 
cabinelor. Odată intrat, va tre-
bui să prezentaţi actul de iden-
titate unui membru al biroului 
electoral, care va verifica dacă 
sunteţi înscris în copia de pe lis-
ta electorală permanentă. Dacă 
nu figuraţi pe lista electorală 
permanentă, dar faceţi dovada 
că domiciliaţi în raza teritorială a 
secţiei de votare respective, veţi 
fi trecuţi pe un tabel special. Pe 
baza semnăturii în copia de pe 
lista electorală permanentă sau 
în tabel, veţi primi un buletin 
de vot şi ştampila cu menţiunea 
„VOTAT”.

În cabina de vot, veţi aplica 
ştampila cu menţiunea „VOTAT” 
înăuntrul patrulaterului care 
cuprinde prenumele şi numele 
candidatului preferat. Atenţie, 
verificaţi dacă buletinul de vot 
primit are pe spate ştampila de 
control a secţiei de votare, altfel 
votul dumneavoastră va fi nul!

Prezenţa oricărei persoane în 
cabinele de votare, în afara ce-
lei care votează, este interzisă. 
Dacă, din motive temeinice, nu 
puteţi vota singur, aveţi dreptul 
să chemaţi în cabina de votare 
un însoţitor pentru a vă ajuta. 
După ce aţi votat, îndoiţi bule-
tinul de vot astfel încât pagina 
netipărită care poartă ştampila 
de control să rămână în afară şi îl 
introduceţi în urnă.

Restituiţi ştampila încredinţa-
tă pentru vot şi veţi primi actul 
de identitate pe care s-a aplicat 
ştampila cu menţiunea „VOTAT” 

sau un timbru autocolant, după 
caz, şi a fost înscrisă data scruti-
nului.

Puteţi cere  
un alt buletin de vot!

Legea prevede că, în cazul în 
care aţi aplicat greşit ştampila 
cu menţiunea „VOTAT”, dar nu 
aţi introdus buletinul în urnă, 
puteţi cere un alt buletin de vot. 
Preşedintele biroului electoral al 
secţiei de votare vă poate elibe-
ra, numai o singură dată, un nou 
buletin, reţinând şi anulând bu-
letinul de vot iniţial!

Vot valabil,  
vot nul, vot anulat

Sunt anulate buletinele de 
vot neîntrebuinţate, rămase 
după încheierea procesului 
electoral. Sunt nule buletinele 
de vot pe care nu a fost aplica-
tă ştampila de control a secţiei 
de votare, buletinele de alt mo-
del decât cel legal aprobat. Tot 
nule sunt şi buletinele pe care 
nu a fost aplicată ştampila cu 
menţiunea „VOTAT”, buletinele 
de vot la care ştampila cu men-
ţiunea „VOTAT” este aplicată pe 
mai multe patrulatere sau în 
afara acestora!

Votul este valabil exprimat 
în cazul în care, deşi ştampila 
cu menţiunea „VOTAT” aplicată 
a depăşit limitele patrulateru-
lui, opţiunea alegătorului este 
evidentă, în cazul în care tu-
şul s-a imprimat şi pe cealaltă 
parte a foii pe care a fost apli-
cată ştampila cu menţiunea 
„VOTAT”, precum şi în situaţia 
în care ştampila a fost aplica-
tă de mai multe ori în acelaşi 
patrulater sau atât într-un pa-
trulater, cât şi în afara oricărui 
alt patrulater. Efectuarea de 
ştersături sau acoperirea prin 
scriere a buletinelor de vot nu 
atrage nulitatea acestora.

Buletinele de vot nule nu 
intră în calculul voturilor va-
labil exprimate, aşa că nu vor 
avea nicio valoare în desem-
narea viitorului preşedinte al 

Ghidul alegătorului

Tot ce trebuie să ştiţi 
despre votul  

la alegerile prezidenţiale
[ Duminică, 2 noiembrie, aveţi la dispoziţie 14 ore, de la 7,00 şi până la 21,00, pentru a vă exercita dreptul de 
a alege preşedintele [ Au fost distribuite 545.662 de buletine de vot, iar 2.180 de ştampile cu menţiunea „Votat” 
vă aşteaptă în cele 436 de secţii de votare organizate în Galaţi [ Pe site-ul ziarului „Viaţa liberă”, puteţi afla 
unde este secţia de votare la care sunteţi arondat, potrivit domiciliului

Încă vă mai puteţi 
face acte!
Program special 
cu publicul 
la Evidenţa 
Populaţiei

Dacă buletinul sau cartea 
de identitate v-a expirat, dacă 
actul de identitate v-a fost 
furat sau l-aţi pierdut, nu veţi 
putea vota decât dacă obţineţi 
un nou document. Ghişeele de 
lucru cu publicul ale Serviciului 
Evidenţa Populaţiei vor fi des-
chise în acest weekend. Astfel, 
sâmbătă, programul de lucru 
cu publicul este între orele 8,30 
- 12,00 pentru primiri şi între 
orele 8,30 - 16,00 pentru eli-
berări. Duminică, în ziua scruti-
nului, ghişeele lucrează cu pu-
blicul între orele 8,00 şi 20,00 
pentru primirea documentelor 
şi între orele 8,00 şi 21,00 pen-
tru eliberarea actelor.

Ridicaţi-vă cărţile  
de identitate!

Peste o mie de cărţi de 
identitate aparţinând unor 
cetăţeni din municipiul Galaţi 
şi comunele arondate îşi aş-
teaptă titularii să le ridice, 18 
dintre acestea fiind tipărite de 
mai bine de un an, iar restul 
având o vechime cuprinsă în-
tre o lună şi şase luni. Primăria 
face apel la cetăţenii care au 
solicitat eliberarea unei noi 
cărţi de identitate să vină de 
urgenţă să o ridice, întrucât 
spaţiul de stocare a documen-
telor este limitat, iar căutarea 
unei cărţi ce trebuie eliberată 
este îngreunată de multitudi-
nea de acte neridicate şi astfel 
creşte timpul de aşteptare la 
ghişeu.

Anca Melinte

Ce faceţi dacă 
nu sunteţi 
transportabili
Cum solicitaţi 
urna mobilă

Dacă, din motive de boală 
sau invaliditate nu vă puteţi 
deplasa la secţia de votare, 
puteţi cere urna specială. 
Solicitarea se face în scris, 
doar în cursul zilei de sâmbă-
tă, între orele 18,00 - 20,00, la 
secţia de votare la care sunteţi 
arondaţi, conform domiciliu-
lui, şi trebuie să fie însoţită de 
copii ale unor acte medicale 
sau altor acte oficiale din care 
să rezulte că sunteţi netrans-
portabili. Duminică, o echi-
pă formată din cel puţin doi 
membri ai biroului electoral 
vor veni cu o urnă specială şi 
cu materialul necesar votă-
rii - ştampilă cu menţiunea 
„VOTAT”, buletine de vot şi 
timbre autocolante necesare 
pentru a vota. Pe raza unei 
secţii de votare se utilizează 
o singură urnă specială. Tot cu 
urna specială şi pe baza unei 
cereri adresate preşedintelui 
secţiei de votare îşi vor putea 
exercita dreptul de a alege 
preşedintele persoanele afla-
te în arest la domiciliu.

Anca Melinte

Decizia BEJ
Secţii speciale 
pentru spitalizaţi 
şi deţinuţi

Biroul Electoral Judeţean 
(BEJ) Galaţi a stabilit secţii 
speciale pentru persoane-
le internate în spital şi pen-
tru cele private de libertate. 
Astfel, pacienţii care îşi vor 
petrece duminica alegerilor 
pe patul Spitalului Judeţean 
„Sf. Apostol Andrei” vor putea 
vota cu ajutorul urnei mobi-
le. Pentru a primi solicitările 
bolnavilor din spital au fost 
stabilite patru secţii de votare: 
52, 53, 54 şi 55 din municipiul 
Galaţi. Tot prin decizia BEJ 
s-a stabilit şi unde vor fi în-
dreptate cererile persoanelor 
aflate în Penitenciarul Galaţi 
care nu şi-au pierdut dreptu-
rile electorale. Secţiile 36, 37 
şi 39 îşi vor trimite urnele mo-
bile şi materialul de votare la 
Penitenciar.

Anca Melinte

În apropierea 
secţiilor  
de votare
Nu se vând 
băuturi 
alcoolice

Conform prevederilor 
Legii 370/2004 - modifica-
tă, în ziua alegerilor prezi-
denţiale este interzisă co-
mercializarea şi consumul 
băuturilor alcoolice până 
la o distanţă de 500 de 
metri de secţiile de votare. 
Vânzarea băuturilor alcoo-
lice este interzisă în inter-
valul orar 7,00 - 21,00.

Cei care vor veghea ca 
această prevedere legală 
să fie respectată sunt cei 
115 poliţişti locali care vor 
fi în dispozitiv pe data de 2 
noiembrie. „La nivelul mu-
nicipiului Galaţi ne dorim 
un scrutin civilizat şi fără 
incidente, motiv pentru 
care Poliţia Locală le soli-
cită agenţilor economici 
să ţină cont de legislaţia în 
vigoare, iar în ziua alege-
rilor să nu comercializeze 
băuturi alcoolice în zonele 
unde sunt şi secţii de vo-
tare. Vom aplica sancţiuni 
tuturor celor care încalcă 
aceste prevederi”, ne-a 
declarat Mihai Manoliu, di-
rectorul general al Poliţiei 
Locale Galaţi.

 Poliţia Locală îi atenţio-
nează pe toţi comercianţii 
de pe raza municipiului 
Galaţi că nerespectarea 
acestor prevederi con-
stituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă 
de la 4.500 la 10.000 de 
lei.

Teodora Miron

Implicare 
cetăţenească
Unde reclamaţi 
neregulile  
la vot

Pentru sesizarea unei 
fapte care contravine 
legislației electorale, fie că 
e vorba de vot multiplu, 
de mită electorală, tot ce 
trebuie să faceţi este să 
sunaţi la numărul unic de 
urgenţă 112.

Orice nereguli legate 
de procesul electoral, fie 
în interiorul secţiei de vo-
tare, fie în afara acesteia, 
pot fi sesizate la Biroul 
Electoral Judeţean Galaţi. 
Acesta îşi are sediul pe 
strada Stadionului nr. 1 - în 
incinta Sălii Sporturilor, iar 
preşedinte este judecăto-
rul Cătălin Vasilică Oprea.

Anca Melinte

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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G
ălăţeni, a început 
numărătoarea 
inversă! Întrucât 
ne mai desparte 
doar o zi de pri-

mul tur al alegerilor preziden-
ţiale, „Viaţa liberă” vi-i aduce, 
din nou, în prim-plan, pe cei 14 
candidaţi înscrişi în cursa pen-
tru a deveni primul om în stat. 
Vi-i prezentăm pe aspiranţii la 
Preşedinţia României în funcţie 
de ordinea în care îi veţi des-
coperi pe buletinul de vot. Aşa 
cum vă informam încă de la fi-
nele lunii septembrie, numărul 
prezidenţiabililor din 2014 nu a 
reuşit să doboare recordul din 
anul 1996, când au fost înscrişi în 
cursă 16 competitori.

Mâine, pe buletinul de vot 
veţi regăsi două femei, o premie-
ră pentru România, şi 12 bărbaţi, 
membri ai unor formaţiuni poli-
tice, alianţe electorale ori inde-
pendenţi.

Iată lista completă a celor 
care aspiră la mandatul de 
preşedinte
1. �Kelemen Hunor - Uniunea 

Democrată Maghiară din 
România 
Kelemen Hunor este deputat 

încă din anul 2000, iar din anul 
2011 este preşedinte al forma-
ţiunii politice din partea căreia 
candidează pentru alegerile pre-
zidenţiale. A candidat şi la scru-
tinul din anul 2009, însă a obţi-
nut doar 3,83 la sută din voturi. 
Liderul UDMR este vicepremier şi 
ministru al Culturii, în prezent, şi 
are 47 de ani.

2. �Klaus Werner Iohannis - 
Alianţa Creştin Liberală 
Preşedintele PNL la nivel naţi-

onal are 55 de ani şi este primar 
al oraşului Sibiu din anul 2000. 
Klaus Werner Iohannis este lider 
al liberalilor de la sfârşitul lunii 
iunie 2014, intrând în partid în 
luna februarie 2013. În anul 2009, 
a fost propus de liberali pen-
tru funcţia de prim-ministru al 
României. Primarul oraşului Sibiu 
se află la prima candidatură pen-
tru alegerile prezidenţiale.

3. �Cristian Dan Diaconescu 
- Partidul Poporului - Dan 
Diaconescu 
Fondatorul PP-DD are 46 de 

ani şi candidează, de asemenea, 
pentru prima dată pentru foto-
liul de preşedinte al României. 
Cristian Dan Diaconescu a mai 
candidat o singură dată pentru 
o funcţie politică, în anul 2012, 
pentru un mandat de deputat, 
dar fără succes.

4. �Victor Viorel Ponta - Alianţa 
electorală PSD-UNPR-PC 
Prim-ministrul României 

are 42 de ani şi nu a mai candi-
dat pentru o astfel de funcţie. 
Victor Viorel Ponta este preşe-
dintele PSD, de doi ani în frun-
tea Guvernului, iar deputat din 
anul 2004. A fost ministru pentru 
Relaţia cu Parlamentul în manda-
tul de premier al lui Emil Boc şi a 
fost ales în fruntea PSD în luna 
februarie 2010, după eşecul lui 
Mircea Geoană la alegerile din 
2009.

5. �William Gabriel Brânză - 
Partidul Ecologist Român 
Are 42 de ani şi a fost deputat 

democrat-liberal în două legis-
laturi. Acesta a demisionat, re-
cent, din PDL. A fost deputat de 
diaspora în perioada 2008-2012, 
însă a fost şi membru al PRM, 
până în anul 2005.

6. ���Elena Gabriela Udrea - 
Partidul Mişcarea Populară 
Preşedintele PMP are 40 de ani 

şi este cel mai tânăr dintre compe-
titori. Elena Gabriela Udrea este 
deputat din anul 2008, însă a fost 
ministru al Dezvoltării Regionale şi 
Turismului, în perioada 2009-2012, 
în timpul Guvernului Boc. Elena 
Udrea a demisionat din PDL în luna 
februarie, fiind aleasă preşedinte 
al PMP în luna iunie. În perioada 
2002-2005, a făcut parte din PNL.

7. Mirel Mircea Amariţei - 
Partidul Prodemo 

Mirel Mircea Amariţei, gă-
lăţean de origine, este liderul 
partidului Prodemo, preşedin-
te al Asociaţiei Prodemo şi al 
Institutului de Cercetare Studii 
Comportamentale şi Biometrie. 
Partidul Prodemo a fost înfiin-
ţat în anul 2012, de către Marius 
Lazăr, fost lider al PSD Arad.

8. Teodor Viorel Meleşcanu - 
independent 

Teodor Meleşcanu (73 de ani) a 
demisionat de la şefia Serviciului 
de Informaţii Externe pentru a 
candida la alegerile preziden-
ţiale. A fost ministrul Afacerilor 
Externe în Guvernul Văcăroiu, 
ministrul Apărării în cabinetul lui 
Călin Popescu Tăriceanu şi interi-
mar la Justiţie în mandatul ace-
luiaşi premier. A făcut parte din 
PDSR, dar şi din PNL.

9. �Gheorghe Funar - indepen-
dent 
Fostul primar al oraşului Cluj, 

în vârstă de 65 de ani, a mai râv-
nit de două ori la statutul de pri-
mul om în stat. În anul 1992 a luat 
10,8 la sută, candidând din par-
tea Partidului Unităţii Naţiunii 
Române (locul 3), iar în anul 1996 
a luat doar 3,2 la sută, candidând 
din partea aceleiaşi formaţiuni 
politice. Gheorghe Funar a fost 
senator PRM, în perioada 2004-
2008, iar între 1998 şi 2013 a fost 
secretar general al partidului.

10. �Zsolt Szilagyi - Partidul 
Popular al Maghiarilor din 
Transilvania 

Este şeful de cabinet al lui 
Laszlo Tokes şi are 46 de ani. A 
fost deputat UDMR în perioada 
1990-2004, iar din 2007 a plecat 
la Bruxelles, ca şef de cabinet al 
eurodeputatului Laszlo Tokes.

11. �Monica Luisa Macovei - in-
dependent 

Monica Luisa Macovei are 55 
de ani şi este cel mai vizibil eu-
roparlamentar român. Deputatul 
european a demisionat din PDL 
la începutul lunii septembrie 
şi candidează ca independent. 
Monica Luisa Macovei a fost mi-
nistru al Justiţiei, în perioada de-
cembrie 2004 - aprilie 2007, iar 
din anul 2009 este eurodeputat.

12. �Constantin Rotaru - 
Partidul Alianţa Socialistă 

Liderul Partidului Alianţa 
Socialistă are 59 de ani. 
Constantin Rotaru a candidat 
şi la alegerile prezidenţiale din 
anul 2009, dar a obţinut un scor 
electoral de doar 0,45 la sută. 
Constantin Rotaru a fost deputat 
de Vâlcea (1992-1996), din partea 
Partidului Socialist al Muncii.

13. �Călin Popescu Tăriceanu - 
independent 

Preşedintele Senatului, în vâr-
stă de 62 de ani, este, în prezent, 
numărul doi în stat. Călin Popescu 
Tăriceanu a fost prim-ministru, 
în perioada 2004-2008, şi-a dat 

demisia din PNL după ruperea 
USL, iar acum este preşedinte-
le Partidului Liberal Reformator 
(PLR), care însă nu a fost constitu-
it legal. Tăriceanu a fost preşedin-
te al PNL în perioada 2004-2009, 
iar în mandatul de premier al lui 
Victor Ciorbea a fost ministru al 
Industriei şi Comerţului.

14. �Corneliu Vadim Tudor - 
Partidul România Mare 

Preşedintele PRM are 64 
de ani şi candidează pentru a 
cincea oară consecutiv pen-
tru fotoliul de preşedinte al 
României. Corneliu Vadim 
Tudor a fondat PRM în iunie 
1991, a avut patru mandate 

consecutive de senator, între 
anii 1992 şi 2008, fiind secre-
tar al Senatului în 1995 şi vice-
preşedinte în 2008. Ulterior, în 
luna iunie 2009, a devenit euro-
parlamentar pe lista PRM, însă 
la europarlamentarele din 2014 
nu a mai câştigat un mandat de 
eurodeputat.

Alegeri 2014

14 candidaţi 
pentru fotoliul 

de preşedinte al României
[ Nouă dintre prezidenţiabili se află pentru prima dată într-o astfel de bătălie electorală, iar cinci dintre 

aceştia au deja experienţa unui asemenea scrutin

O săptămână 
de foc
Când începe 
campania 
pentru 
turul al doilea

Conform analiştilor, son-
dajelor de opinie şi scena-
riilor care circulă în mediul 
politic, niciun prezidenţiabil 
nu va reuşi să obţină peste 
jumătate dintre voturile ale-
gătorilor, astfel că organiza-
rea celui de-al doilea tur al 
alegerilor prezidenţiale este 
iminentă. Conform calenda-
rului alegerilor, cel mai târziu 
pe data de 6 noiembrie, pro-
cesul-verbal privind rezulta-
tele alegerilor va fi trimis de 
la Biroul Electoral Central la 
Curtea Constituţională, sub 
pază armată, iar campania 
electorală dedicată celui 
de-al doilea tur va începe 
pe data de 7 noiembrie şi se 
va încheia pe 15 noiembrie, 
la ora 7,00, cu o zi înainte de 
deschiderea secţiilor de vo-
tare. Ziua de 16 noiembrie 
va fi decisivă pentru unul 
dintre cei doi prezidenţiabili 
care se vor duela în cel de-al 
doilea tur.

 

Raportări 
ale birourilor 
electorale
Informări 
privind prezenţa 
la vot

Orele la care informaţiile 
despre prezenţa la vot vor fi 
disponibile şi date publici-
tăţii sunt 11,30, 14,30, 17,30, 
20,30 şi 22,30. Orele până 
la care secţiile de votare 
vor transmite informaţii că-
tre Biroul Electoral Central 
sunt 10,00, 13,00, 16,00, 
19,00 şi 21,00. BEC, precum 
şi birourile electorale jude-
ţene, birourile electorale 
ale sectoarelor Municipiului 
Bucureşti şi Biroul electoral 
pentru secţiile de votare din 
străinătate vor furniza zilnic 
rezultate parţiale, începând 
cu ora 0,00 din data de 3 no-
iembrie sau, în cazul unui al 
doilea tur de scrutin, din data 
de 17 noiembrie. Informaţiile 
vor fi disponibile şi date pu-
blicităţii, începând cu orele 
2,00, 5,00, 9,00, 11,00, 17,00, 
20,00 din zilele menţionate, 
iar ora de referinţă a datelor 
prezentate va fi cu două ore 
în urmă faţă de momentul 
comunicării.

Durata mandatului
Cinci ani la Cotroceni

Mandatul preşedintelui României este de cinci ani şi se exerci-
tă de la data depunerii jurământului, însă nu i se permite să stea în 
fruntea ţării mai mult de două mandate. Conform legii, primul om în 
stat nu are voie să fie membru al unei formaţiuni politice şi nu poa-
te îndeplini nicio altă funcţie publică sau privată. Rezultatul alegeri-
lor pentru funcţia de preşedinte al României este validat de Curtea 
Constituţională.

Dacă va fi necesar
Al doilea tur de scrutin, pe 16 noiembrie

În cazul în care niciunul dintre cei 14 candidaţi înscrişi în cursa 
pentru prezidenţiale nu va reuşi să obţină peste 50 la sută din vo-
turi, aşa cum se şi vehiculează, de altfel, în România va avea loc un al 
doilea tur de scrutin, programat pentru data de 16 noiembrie. În cel 
de-al doilea tur se vor duela candidaţii care au ocupat primele două 
poziţii în urma rezultatelor scrutinului din data de 2 noiembrie.

Trebuie să ştiţi
Care sunt 
atribuţiile 
şefului statului

Chiar dacă scrutinul de-
dicat prezidenţialelor s-a 
bucurat, de-a lungul timpu-
lui, de cel mai mare interes 
în rândul oamenilor, puţini 
alegători ştiu care este rolul 
preşedintelui României şi ce 
atribuţii are primul om al ţă-
rii, potrivit legii fundamenta-
le a statului român.

Conform Constituţiei 
României, preşedintele este 
garantul independenţei na-
ţionale, al unităţii şi al inte-
grităţii teritoriale a ţării şi ve-
ghează la respectarea legii 
fundamentale a statului şi la 
buna funcţionare a autorită-
ţilor publice. „În acest scop, 
Preşedintele exercită func-
ţia de mediere între puterile 
statului, precum şi între stat 
şi societate”, precizează arti-
colul 80 din Constituţie.

Şeful statului are atri-
buţii în domeniul politicii 
externe şi, conform art. 91, 
„Preşedintele încheie trata-
te internaţionale în nume-
le României, negociate de 
Guvern, şi le supune spre 
ratificare Parlamentului, 
într-un termen rezonabil. 
Celelalte tratate şi acorduri 
internaţionale se încheie, se 
aprobă sau se ratifică potrivit 
procedurii stabilite prin lege. 
Preşedintele, la propune-
rea Guvernului, acreditează 
şi recheamă reprezentanţii 
diplomatici ai României şi 
aprobă înfiinţarea, desfiinţa-
rea sau schimbarea rangu-
lui misiunilor diplomatice. 
Reprezentanţii diplomatici 
ai altor state sunt acredi-
taţi pe lângă Preşedintele 
României”.

Articolul 92 din Constituţia 
României prevede şi atri-
buţii în domeniul apărării 
pentru primul om în stat. 
Preşedintele este coman-
dantul forţelor armate şi în-
deplineşte funcţia de preşe-
dinte al Consiliului Suprem 
de Apărare a Ţării. „El poate 
declara, cu aprobarea prea-
labilă a Parlamentului, mo-
bilizarea parţială sau totală 
a forţelor armate. Numai 
în cazuri excepţionale, ho-
tărârea Preşedintelui se 
supune ulterior aprobării 
Parlamentului, în cel mult 
cinci zile de la adoptare. În 
caz de agresiune armată 
împotriva ţării, Preşedintele 
României ia măsuri pentru 
respingerea agresiunii şi le 
aduce neîntârziat la cunoş-
tinţă Parlamentului, printr-
un mesaj. Dacă Parlamentul 
nu se află în sesiune, el se 
convoacă de drept în 24 de 
ore de la declanşarea agresi-
unii. În caz de mobilizare sau 
de război, Parlamentul îşi 
continuă activitatea pe toată 
durata acestor stări, iar dacă 
nu se află în sesiune, se con-
voacă de drept în 24 de ore 
de la declararea lor”.

Totodată, conform art. 94 
din Constituţie, şeful statului 
mai îndeplineşte şi o serie de 
alte atribuţii, precum confe-
rirea de decoraţii şi titluri de 
onoare, acordarea gradelor 
de mareşal, de general şi de 
amiral, numirea în funcţii pu-
blice, în condiţiile prevăzute 
de lege, şi acordarea graţierii 
individuale.

În cazul votului 
multiplu
Autoritatea 
Electorală 
verifică listele 
electorale

La sesizarea formaţiunilor 
politice, făcută în cel mult 
15 zile de la data validării 
rezultatului alegerilor şi în-
soţită de probe, Autoritatea 
Electorală Permanentă (AEP) 
verifică listele electorale la 
care se referă sesizarea, în 
vederea descoperirii cazuri-
lor în care o persoană a votat 
fără a avea drept de vot sau a 
votat de mai multe ori la ace-
laşi tur de scrutin.

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

TENIS
Tecău şi Rojer, în semifinale la Paris

Perechea Horia Tecău/Jean-Julien Rojer (România/Olanda), cap de serie numărul 8, s-a ca-
lificat în semifinalele probei de dublu din cadrul turneului Masters de la Paris, dotat cu pre-
mii în valoare totală de 2.884.675 de euro. Tecău şi Rojer au învins în sferturile de finală, cu 
scorul de 5-7, 6-1, 10-6, după o oră şi 20 de minute de joc, cuplul Eric Butorac/Raven Klaasen 
(SUA/Africa de Sud). Prin accederea în semifinale, Tecău şi Rojer şi-au asigurat un premiu de 
41.750 de euro şi 360 de puncte în clasamentul de dublu.

Marian Căpăţînă

Arcada joacă 
în fieful 
campionilor

[ Voleibaliştii Clubu-
lui Arcada au o misiune 
foarte grea în etapa a 
patra a primului eşalon. 
Astăzi, de la ora 17,00, 
gălăţenii au de susţinut 
un meci extrem de dificil. 
Ei s-au deplasat de ieri pe 
Litoral, pentru întâlnirea 
cu multiplii campioni de 
la VCM Tomis Constanţa, 
echipă care nu a cunoscut 
înfrângerea în acest sezon. 
Partida va fi televizată în 
direct de Neptun TV.

[  Fetele de la CS 
Universitatea vor susţine, 
astăzi, meciul al doilea 
din acest sezon al Diviziei 
A2 de volei, în deplasare, 
cu CSM Piteşti.

[  Tot în deplasare 
vor juca şi handbaliste-
le de la Danubius CSU. 
Aflate pe locul cinci, cu 
9 puncte, elevele lui 
Valeriu Costea vor întâlni, 
duminică, Ştiinţa Bacău.

[  Duminică începe 
returul Ligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă. 
Cu un joc mai puţin în 
tur (restanţă cu Sportul 
Studenţesc), Dunărea 
s-a deplasat la Cârţa, 
acolo unde se va desfă-
şura partida cu Progym 
Gheorgheni (ora 14.30), 
echipă în faţa căre-
ia gălăţenii au obţinut 
singura lor victorie din 
acest campionat: scor 
12-3. Gălăţenii, pregătiţi 
de Marius Trandafir şi 
Teodor Mocanu, ocupă 
locul IV, cu 3 puncte, go-
laveraj 19-23.

[  Rareş Struţă (CS 
Viva Galaţi) s-a clasat 
pe primul loc la catego-
ria Under 12 a turneului 
de tenis „Cupa Oraşului 
Brăila,” după două vic-
torii: 4-6, 2-6, 6-4 cu 
Ştefan Pavel şi 6-4, 6-1 cu 
Darie Dan, ambii de la CS 
Galant M&S Galaţi.

[ Astăzi se desfă-
şoară meciurile etapei 
a III-a a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru junioare I. În Seria C, 
CS Şcolar Galaţi primeşte 
vizita celor de la Liceul cu 
Program Sportiv Brăila, 
meciul urmând să se des-
făşoare în sala CSS, de la 
ora 12,00. În aceeaşi serie, 
CS Handbal Art Galaţi va 
juca în deplasare cu CSS 
Constanţa.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

La finalul partidei Oţelul 
- Pandurii, scor 2-3 după 
prelungiri, din optimile 

de finală ale „Cupei României”, 
tehnicianul Petre Grigoraş, fost 
antrenor la Oţelul, acum tehni-
cian la formaţia din Târgu Jiu, 
a făcut un anunţ care speră să 
fie începutul unei chete pen-
tru salvarea echipei gălăţene. 
„Întotdeauna o să rămân cu un 
sentiment plăcut când vin la 
Galaţi, am petrecut momente 
frumoase aici. O să susţin mereu 
echipa aceasta, mai ales în situa-
ţia în care este acum, o perioadă 
foarte grea şi din punct de vede-
re financiar. Mai am de primit niş-
te restanţe financiare de la club 
şi i-am anunţat înainte de joc pe 
cei din conducere să îmi trimită 
documentele pentru a renunţa 

la aceste restanţe. Chiar am să şi 
donez 1.000 de euro, încerc astfel 
să trag şi eu un semnal de alarmă 
pentru a redresa echipa aceasta. 
Mi-aş dori să mai fie 100, 200, 300 
de oameni care să facă acelaşi lu-
cru şi echipa aceasta să nu moa-
ră”, a declarat Petre Grigoraş.

 Actualul antrenor al celor 
de la Pandurii a fost principal 
la Oţelul în două mandate, pri-
ma dată în perioada 2006-2009, 
când a luat echipa de pe ultimul 
loc şi a dus-o până în Cupa UEFA 
Intertoto. A revenit în februarie 
2013 şi a demisionat după mai 
puţin de jumătate de an, nemul-
ţumit că promisiunile care i-au 
fost făcute de acţionariat nu au 
fost respectate, iar echipei nu-i 
sunt asigurate condiţiile minime 
pentru performanţă.

Partea plină a paharului  
după eliminare

Deşi echipa sa a ratat califica-
rea în condiţiile în care mai avea 
nevoie de doar două minute în 
care să-şi păstreze avantajul de 
pe tabelă, scor 2-1 în min. 88, an-
trenorul Tibor Selymes şi-a lăudat 
jucătorii. „Eu zic că am jucat foarte 
bine. Am creat probleme, am stat 
bine în teren, dar când faci ca-
douri e greu. Ne-am creat foarte 
multe ocazii, atât de multe cât nu 

am avut în ultimele patru etape de 
campionat la un loc. Nu poţi să ra-
tezi cu aşa uşurinţă, trebuie să în-
văţăm din meciul acesta. Suntem 
pe un drum bun, în momentul de 
faţă trebuie să eliminăm greşeli-
le şi putem să strângem puncte 
multe şi anul acesta. Suntem în 
creştere din toate punctele de ve-
dere”, a declarat Selymes.

 De asemenea, team-manage-
rul Cristian Munteanu a spus că 
jocul echipei îi dă convingerea că 
se va reuşi evitarea retrogradării. 

„Băieţii au făcut un meci foar-
te bun, dar dacă nu ai şi puţină 
şansă, degeaba munceşti. A fost 
cel mai bun meci al Oţelului de 
când sunt eu aici, iar dacă vom 
juca mereu cu aceeaşi atitudine 
ca astăzi este imposibil să retro-
gradăm din Liga I”, a declarat 
Munteanu.

Următorul meci al Oţelului 
este programat luni, 3 noiem-
brie, de la ora 18.30, în deplasare 
cu Petrolul Ploieşti, în cadrul eta-
pei a 13-a din Liga I.

Prima donaţie, de la fostul antrenor

Chetă pentru salvarea 
Oţelului lansată de Grigoraş
[ Fostul antrenor al echipei gălăţene  
a renunţat la banii pe care îi mai avea  
de primit [ În plus, a anunţat că va dona 
1.000 de euro, sperând că gestul său  
va fi urmat de mulţi gălăţeni

ŞAH
Locul patru 
la Campionatul 
European

Timp de aproape două 
săptămâni, oraşul-staţiune 
Batumi (Georgia) a găzduit 
întrecerile Campionatului 
European de Şah pen-
tru cadeţi. Din delegaţia 
României au făcut parte şi 
doi şahişti gălăţeni, de la 
Clubul Genius, respectiv, 
Diana. O evoluţie foarte 
bună a avut Ioana Bianca 
Chicăroşie, care la Under 
8 a ocupat un prestigios 
loc patru, într-o companie 
de 63 de participante. Ea 
a acumulat 7 puncte în 9 
runde, fiind la egalitate cu 
medaliata cu bronz - Olga 
Melenciuc (Rusia), dar cu un 
coeficient Bucholz mai slab. 
Bine s-a comportat şi cel 
de-al doilea şahist gălăţean 
- Dragoş Andrei Antonică. 
Acesta a obţinut cinci vic-
torii şi două remize şi, cu 6 
puncte, s-a situat pe locul 
al treisprezecelea, în clasa-
mentul de 121 participanţi.

Gh. Arsenie

FLASH FOTBAL
În Liga a III-a, 
doar Oţelul II 
joacă acasă

* În Liga a III-a se dispu-
tă, astăzi, jocurile etapei 
a zecea, în care gălăţenii 
vor juca după următorul 
program: Oţelul II - Callatis 
Mangalia (Stadionul „Zoltan 
David”, ora 14,00), Viitorul 
Domneşti - Metalosport 
şi Bucovina Pojorâta - 
Sporting Lieşti.

* Runda a zecea a 
Campionatului Naţional 
de juniori A şi B progra-
mează partidele dintre 
echipele FC Oţelul şi CSS 
Tecuci. Confruntările vor 
fi găzduite la Stadionul 
„Siderurgistul”, orele 12,00 
şi 14,00. Celelalte patru 
echipe vor juca astfel: ACS 
Municipal Dunărea - Unirea 
Slobozia (terenul sintetic 
din Complexul „Dunărea”) 
şi Performer Constanţa - 
LPS Galaţi.

* Astăzi se dispută şi me-
ciurile penultimei etape a 
Ligii I (eşalonul doi) de fot-
bal feminin. Oţelul Galaţi a 
plecat în cursul acestei di-
mineţi spre Paşcani, unde 
va întâlni echipa locală CS 
Municipal.

* Echipa United (Liga I 
de futsal) va susţine me-
ciul acestei runde, marţi, 4 
noiembrie, în deplasare, cu 
Progresul Focşani. Partida 
va începe de la ora 17,15 
şi va fi transmisă de Digi 
Sport.

Gh. Arsenie

FOTBAL
Mihai Teja 
este noul 
selecţioner 
la naţionala 
de tineret

Fostul antrenor al 
Universităţii Cluj, Mihai Teja, 
36 de ani, este de ieri noul 
selecţioner pentru naţiona-
lă U21 a României, după ce 
Viorel Moldovan a devenit 
antrenor secund la prima 
reprezentativă.

 Selecţionerul naţionalei 
U21 şi-a început cariera de 
tehnician în 2006, ca secund 
la FC Vaslui şi a mai ocupat 
acelaşi post la Dinamo, 
Steaua, Khazar Lankaran, 
Standard Liege şi Astra 
Giurgiu. Ultima dată a acti-
vat ca antrenor principal la 
„U” Cluj. 30 de meciuri a stat 
Teja pe banca ardelenilor, 
având 14 victorii, 5 egaluri 
şi 11 înfrângeri.

 Teja va avea primul meci 
oficial în 2015, când naţiona-
lă va începe calificările pen-
tru Campionatul European 
din 2017. Tragerea la soţi 
pentru stabilirea grupelor 
va avea loc în februarie.

Marian Căpăţînă

Fotbal juvenil

Start în campionatele puştilor 
de 9 şi 10 ani

Liga a IV-a

Liderul 
primeşte vizita 

Avântului Matca

În acest final de săptămână 
sunt programate meciurile eta-
pei judeţene a două competiţii 
naţionale pentru copii. La cate-
goria 10 ani a competiţiei dota-
te cu Trofeul „Gheorghe Ola” se 
întrec opt echipe, repartizate în 
două serii. Acestea sunt: Oţelul, 
ACS Municipal Dunărea I şi II, 
Liceul Sportiv, Victoria Tecuci, 
Metalosport, Junior şi Foresta 
Şendreni. Copiii de 9 ani luptă 
pentru calificarea în fazele su-
perioare ale competiţiei dotate 

cu Trofeul „Gheorghe Ene”. S-au 
înscris tot opt echipe, de ase-
menea repartizate în două se-
rii: FC Oţelul, Metalosport I şi II, 
Foresta Şendreni, Victoria Tecuci, 
Junior, LPS şi Municipal Dunărea. 
Primele două clasate în serii vor 
juca semifinalele, învingătoarele 
obţinând calificarea pentru eta-
pa de zonă. Meciurile se vor dis-
puta în sala Şcolii Gimnaziale din 
Şendreni.

[ Altfel, echipele gălăţene de 
juniori E (11 ani) au susţinut meciu-

rile turneului al doilea - etapele III 
şi IV. Iată rezultatele înregistrate: 
ACS Municipal Dunărea II - Şoimii 
Cuza Vodă 13-1, Metalosport - 
Şoimii 5-1, Oţelul - Metalosport 
11-0, Avântul Vânători - Foresta 
Şendreni 2-3, Dunărea - Pandurii 
Tudor Vladimirescu 6-1, Dunărea 
- Vânători 5-0, Dunărea III - 
Dunărea II 1-1, Junior - Dunărea 
III 1-2 şi Dunărea II - LPS 7-1.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Meciurile rundei a IX-a a celui 
de-al patrulea eşalon fotbalistic 
se vor disputa după următorul 
program: astăzi, Juventus Toflea - 
Fulgerul Smulţi (ora 12,00, arbitru 
Ionuţ Marcu, observator Daniel 
Burloiu), Avântul Valea Mărului - 
Avântul Matca (ora 13,00, Marian 
Dinu, Nicolae Rainea), Muncitorul 
Ghidigeni - Bujorii Tg. Bujor (ora 
14,00, Ionuţ Potârniche, Marian 
Carp), Avântul Drăgăneşti - 
Gloria Iveşti (ora 14,00, Florian 
Stoica, Vicenţiu Turcitu), 
Avântul Vânători - Victoria 
Independenţa (ora 15,00 Alin 
Dragomir, Sandu Cocu), Unirea 
Braniştea - Luceafărul Petrolul 
Schela (ora 15,00, Bogdan 
Balaban, Costache Ciubotariu); 

duminică, ora 15,00, Stadionul 
„Siderurgistul”: Quantum Club - 
Viitorul Costache Negri (Cosmin 
Cojocea, Sorin Burloiu). În des-
chidere vor avea loc meciurile 
echipelor de juniori.

[ În Liga a V-a se vor dispu-
ta doar trei partide, sâmbătă, 
celelalte fiind amânate pentru 
săptămâna viitoare. Programul 
este următorul: Zorile Griviţa - 
Voinţa Cudalbi (ora 13,00, arbi-
tru Cristian Dragomir), Foresta 
Şendreni - Viitorul Umbrăreşti 
(ora 14,00, Liviu Ivan) şi Inter 
Tudor Vladimirescu - Şoimii 
Fundeni (ora 14,30, Cătălin 
Gheonea).

Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

FOTBAL

„Colonie gălăţeană” 
la Câmpina

De câteva zile, echipa Fortuna 
Câmpina, care se află pe locul trei 
în Seria a II-a a celui de-al doilea 
eşalon, are un nou antrenor, gă-
lăţeanul Aurelian (Vivi) Stamate, 
care a fost şeful Centrului de 
Copii şi Juniori al FC Oţelul până 
în momentul în care a accep-
tat această nouă provocare. 
Evenimentul a surprins întrucât-
va, deoarece Vivi este „oţelar” 
de foarte mulţi ani, mai întâi ca 
jucător, apoi ca antrenor.

Ajungerea sa la Câmpina nu 
este însă o surpriză totală, gru-
parea prahoveană fiind patro-
nată de Radu Călin, om de afa-
ceri foarte apropiat de Oţelul în 
trecutul nu foarte îndepărtat şi 
care a vrut chiar să preia clubul 
gălăţean. De altfel, la Fortuna 
Câmpina activează o întreagă 
„colonie gălăţeană”, formată 
din tehnicieni şi mulţi jucători: 
Andrei Antohi şi Vali Munteanu - 

jucători care au adus cea mai re-
centă victorie a câmpinenilor (3-1 
cu CS Mioveni), Marin, Asanache, 
Chipirliu şi Cioinac, plus antre-
norii Cornel Cernea şi Bogdan 
Pârvu. Primul este antrenor cu 
portarii, cel de-al doilea - şeful 
Centrului de Copii şi Juniori.

 Obiectivul câmpinenilor este 
o clasare cât mai onorabilă în 
Liga a II-a, locurile I-VI, care să le 
permită accederea în play-off.

 Gh. Arsenie

BASCHET MASCULIN

Phoenix „U” a câştigat derbiul 
ligii secunde

Echipa de baschet masculin 
Phoenix „U” Galaţi a jucat ieri, în 
cadrul etapei a cincea din eşa-
lonul secund, în deplasare, cu 
Politehnica Iaşi, scor 101-74 (46-
33). Aceasta este a cincea victo-
rie consecutivă, din tot atâtea 
meciuri disputate, şi totodată al 
patrulea joc în care echipa gălă-
ţeană înscrie mai mult de o sută 
de puncte.

 Antrenorul Florin Nini a rulat 
întregul lot care a făcut deplasa-

rea la Iaşi: Cornel Cioacătă - 28 
de puncte, Roland Brown - 16 p, 
Alex Ostrogonaci - 14 p, Bogdan 
Bălănică - 12 p, Radu Vîrnă - 10 p, 
Daniel Tudorache şi Iosif Pârlog - 
câte 8 p, Ciprian Ţelinoiu - 5 punc-
te, Şerban Bălan, Darius Chircă, 
Cristian Badea şi Vlad Mihăilă.

 Înaintea acestei etape, am-
bele formaţii îşi câştigaseră toate 
meciurile. „Este o victorie impor-
tantă, pe terenul principalei con-
tracandidate la primul loc în serie. 

Cu perseverenţă, sper să menţi-
nem acest ritm şi să avem conti-
nuitate în rezultate până la final”, 
a declarat Florin Nini.

După cinci etape, Phoenix „U” 
este lider în Grupa A, cu 10 punc-
te. În următoarea etapă, formaţia 
gălăţeană va evolua pe teren pro-
priu, cu Amicii Piteşti.

Obiectivul celor de Phoenix 
pentru acest sezon este promo-
varea în prima ligă.

Sponia Baciu

Aurelian (Vivi) Stamate
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră urgent, ieftin. Tel. 
0741261381. (129196)
• Vând garsonieră conf. III, zona Gării. 
0727322816. (129216)
• Vând garsonieră bloc mixt, Micro 
39, toaleta şi baia la comun, 45000 lei. 
Telefon 0735565522. (129547)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament o cameră +de-
pendinţe (baie +bucătărie 40 mp), la 
casă, curte comună, preţ foarte bun. 
Tel. 0772145958. (130361)
• Apartament 1 cameră ICFrimu, 28 
mp, et.4, 88000 lei negociabil. Accept 
variante. 0745005720. (130456)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (127952)

• URGENT! Apartament Doja- 70 mp, 
et.4, 130000 negociabil. 0747802306. 
(129135)
• Vând apartament 2 camere. 
0741774970. (129544)
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în 
Micro 38, 3/4, CT, semidecoman-
dat. Preţ 32000 E neg. 0754550881. 
(129784)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandate, Micro 19. 0741110066. 
(129953)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate. Telefon 0239617385, 
0770969038, 0724621343. (130129)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina 
I. 0730902494. (130149)
• Vând apartament 2 camere, Centru. 
0741420304. (130182)
• Urgent, 2 decomandate, parter, 42 
mp, M39B, renovat, instalaţie cen-
trală, persoană fizică. 0749477771. 
(130246)
• Vând apartament renovat, parter, 28 
mp, Micro 19, 19500 E negociabil. Tel. 
0746552358. (130293)
• Ţiglina II, 2 camere, etaj 2, liber. Se 
acceptă credit. 0741401022. (130346)
• Vând apartament 2 camere, 3 bal-
coane. 0743796992. (130376)
• P.F. vând ap. zona M19, capăt tro-
leu, et.4, îmbunătăţit, 25000E neg. 
0754727642. (130493)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere 
complet mobilat. 0751428268. 
(128835)

• 3 camere decomandate, zona IREG. 
Tel. 0748508044. (129962)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Francezi. Tel. 0730.019.941. (130343)
• Proprietar 3 camere, 2 băi, renovat 
totul nou, centrală, liber. 0723532261. 
(130401)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere, Faleza Superioară, parter, CT, 
termopan interior-exterior, simplu, 
78 mp. Tel. 0745841526, 0752204963. 
(130418)
• Persoană fizică vând 3 camere, 
decomandat, renovat, parter, 105 
mp, PS-uri, Ţiglina I. Fără agenţii. 
0722387376. (130469)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere mobilat 
ultramodern, centrală termică, izola-
ţie exterioară, garaj, 80,7 mp locuibil, 
bloc 5B, sc. I ap. 1, parter, preţ 70000 
euro. Tel. 0722269311. (130226)
• Vând apartament 4 camere mobilat 
ultramodern, centrală termică, izola-
ţie exterioară, garaj, 80,7 mp locuibil, 
bloc 5B, sc. I ap. 1, parter, preţ 70000 
euro. Tel. 0722269311. (130242)

Cumpărări 
Garsoniere

• Persoană fizică cumpăr garsoni-
eră Ţiglina, maxim 69000 lei. Tel. 
0744540050. (130068)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (130436)

Vânzări Case
• Vind casa caramida situata in orasul 
TG BUJOR JUD GALATI.Tel.0723171688 
(128533)
• Casă str. Carnabel, toate utilităţile. 
0773822056. (128817)

• Vând vilă P+1, pe teren proprietate, 
în Şendreni (Didona). 0754660976. 
(128984)
• Vând casă Pechea şi casă vacanţă 
Lepşa. 0745803406. (129194)
• Vând casă I.C.Brătianu. Telefon 
0748364316. (129254)
• Vând casă M17, 200 mp, construcţie 
nouă, mobilată şi utilată, 89999E neg. 
0748696569. (129826)
• Case la cheie, începând cu 42500E. 
0733449100. (129861)

• Urgent! Vand vila noua, P+1E, 
Rucareni, Soveja, 29.000 Euro, 
neg. 0788277006 (129921)

• Vând casă bătrânească comuna 
Smârdan, sat Cişmele la şosea, 15 
km de Galaţi, teren aproximativ 
900 mp, vie, pomi fructiferi. Telefon 
0722315912. (130083)

• Vând casă com. Independenţa. 
Relaţii tel. 0745111710. (130254)

• Casă pe DN26, începută în 2011, că-
rămidă porotherm, st= 1000 mp, sc= 
230 mp, foişor cu beci, grătar, fântâ-
nă. 0744424454. (130425)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (130438)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Doresc să închiriez apartament 1 ca-
meră, pe termen nedeterminat. Ofer 
chirie 6 luni. Telefon 0764387776. 
(130123)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (127778)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(128080)
• Închiriem apartamente de lux 
în regim hotelier. 0733485332, 
0756390610. (128590)
• Închiriez regim hotelier. Tel. 
0752850740. (128785)
• Caut colegă(e) de apartament. 
Telefon 0740327769, după ora 
18,00. (128959)
• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
regim hotelier. Tel. 0748586881. 
(129562)
• Inchiriez apartament si garsoniera 
mobilate sau nemobilate 0757804301 
(129905)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
2, renovat recent, capătul tramvaiului 
vizavi de Lupul de Mare. 0727878524. 
(129952)
• Închiriez apartament nemobi-
lat, 1 cameră, bl. Albatros- Centru. 
0749184860. (129991)
• Primesc în gazdă, în condiţii foarte 
avantajoase, două fete (studente). 
Telefon 0236437162. (130053)
• Închiriez garsonieră Ţig.I, A-uri. Tel. 
0743267787. (130088)
• Închiriez apartament două camere, 
utilat. 0748965786. (130111)
• Jolie Apartments închiriază apar-
tamente de lux, în regim hotelier, 
preţurile pornind de la 100 lei. Tel. 
0732671446. (130115)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 125 mp. 
0749673449. (130217)
• Închiriez apartament două ca-
mere, Micro 19- lângă Sanitas. Tel. 
0755077400. (130218)
• 2 camere decomandate, mobilate, 
Mazepa. 0726616822, 0765377507. 
(130234)
• 2 nemobilate M21, 100 E, et.10. 
0745914848. (130247)
• 2 camere mobilat, Micro 14, et.2. 
0745914848. (130248)
• Închiriez garsonieră. Tel. 07454714 
(130251)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
1, la PS11. Tel. 0758973805. (130274)
• Închiriez spaţiu, apartament 2 ca-
mere, pentru birouri, zona Port. Tel. 
0752708394. (130408)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. Tel. 
0740324602. (130431)
• Închiriez corp casă două camere 
Piaţa Centrală, cu baie şi intrare pro-
prie, încălzire centrală, complet reno-
vat. 0743827204. (130498)
• Închiriez/ vând apartament 2 came-
re, Mazepa. 0740538306. (130514)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial +teren 
Coşbuc. 0740015513. (122168)
• Închiriez spaţiu comercial =75 mp 
(parter +demisol = 50 mp +25 mp). 
0722594990. (126858)

• Hală 400 mp, construcţie nouă, cu-
rent 380/ 220V, apă, birou, vestiar, 
baie. Tel. 0749591526. (129192)
• Închiriez spaţiu comercial parter 
bl.B8, lângă Potcoava. 0745803406. 
(129294)
• Închiriez spaţiu birouri staţie Neacşu 
(Micro 19) pentru birouri/ cabinete; 
total sau parţial. Telefon 0744375988. 
(129793)

• Cedez contract închiriere ma-
gazin mixt (aprozar) cu vad for-
mat, în funcţiune, zonă bună, 50 
mp, parter bloc. Tel. 0748586428. 
(129928)

• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial Ţiglina 1. Telefon 0747343819. 
(130119)

• Angajăm muncitori amenajări spaţii 
verzi. Telefon 0752380448. (129862)
• SC angajează şoferi profesionişti cu 
experienţă TIR prelată, basculă articu-
lată 40 t, categoria B,C,E, atestat mar-
fă, card tahograf. Relaţii 0742735890, 
0752403051. (129904)

• Societate comercială angajea-
ză excavatorist, salariu atractiv. 
Telefon 0755679241, 0757756464. 
(129916)

• Angajez tâmplari PAL. 
0744781484. (129936)
• Angajăm personal pentru menaj şi 
curăţenie. CV-uri cu foto la e-mail: 
office@cipaco.ro. Detalii la interviu. 
(129958)
• SC angajează vânzătoare şi muncitor 
necalificat pentru pescărie. Telefon 
0734225006. (129970)
• Salon CRISSTILE angajează coa-
feză cu experienţă. 0745362964. 
(129971)
• Angajăm vulcanizator, şofer 
TIR benă cereale. 0745362963. 
(129972)
• Angajare, colaborare, asociere in-
structori auto cat. B. Dogăriei 92. 
0756067386, Boboc. (129973)
• Angajez vânzătoare (domeniul tex-
til). Telefon 0741336181. (129976)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0740196232. (129983)
• Angajez personal pentru meseria 
de măcelar. Telefon 0740196232. 
(129984)
• SC angajează şofer TIR. Tel. 
0744123746. (129985)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (129992)

• CHARMING STAR STUDIO anga-
jează modele videochat (18 -35 
ani). Locaţie nouă, aparatură nouă, 
vestimentaţie, carte de muncă. 
Detalii 0749414386. (130035)

• Patiserie- covrigărie angajează 
vânzătoare. Telefon 0729831669. 
(130043)

• Patiserie- covrigărie angajează 
angajează modelator- cocător cu 
experienţă. Telefon 0751489905. 
(130044)

• SC angajez vânzătoare. Tel. 
0741700486. (130060)

• Cofetăria Dana angajează co-
fetari. Relaţii la tel. 0745230298. 
(130093)

• Angajăm paznici cu atestat pen-
tru serviciu de noapte. Relaţii la 
telefon 0740551921. (130097)

• S.C. angajează personal spă-
lătorie auto. Tel. 0744.933.296. 
(130106)

• Silhouette studio videochat 
angajează modele. Program 
flexibil, câştiguri garantate. Tel. 
0732671446. (130114)

• Pizzeria Amadeus angajează ospă-
tăriţe. Tel. 0748.226.460. (130116)

• Angajez operatoare jocuri elec-
tronice, cu experienţă pentru sală. 
0740201682. (130118)
• SC angajează tâmplar binale în 
lemn, cu experienţă. Salariu atractiv. 
Telefon 0745893563. (130120)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Piaţa 17. Tel. 0772272307. 
(130122)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724148490. (130138)

• Închiriez spaţiu comercial, etaj, 
Piaţa Centrală (lângă Halele de car-
ne); 1700- preţ negociabil. Relaţii 
0757675859. (129961)
• Închiriez/ vând spaţiu comerci-
al Piaţa Centrală (Traian), 68 mp, 
termopan, aer, grup sanitar, curat, 
liber. 0764378244. (129966)
• Spaţiu Micro 20, vad bun, 50 mp. 
0757688443. (129993)

• SC închiriază (parţial/ total) 
imobil, zonă centrală, compus 
din clădire P+1, SC- 800 mp, 
spaţii depozitare, curte parcare 
1000 mp. 0744277081. (130193)

• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (130297)
• Spaţiu pentru birou, stradal, liber, 
curat. 0744505448. (130490)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (127119)
• Teren Vânători, intravilan, 3000 mp, 
parcelat(550 mp), poziţie foarte bună. 
Negociabil. 0749.998.710. (127487)
• URGENT! Vând teren 500 mp, 
Şendreni- cartier nou, toate utili-
tăţile la poartă, 7500E negociabil. 
0747802306. (129136)
• Vând teren zona Metro, floricultură, 
500 mp, 25 E/mp. Tel. 0751924123. 
(129477)
• 1000 mp, intravilan, DN 26, 29 euro/
mp. 0746.474.992. (129814)
• Teren 180 mp cu utilităţi, deschi-
dere 9m, strada Alexandru cel Bun. 
0744792802. (129821)
• Vând teren Sat Costi, 5-8E. 
0733449100. (129860)
• Vând teren Fileşti, după calea ferată, 
suprafaţă 700 mp, preţ negociabil. 
Telefon 0753370900. (129999)
• Loturi sat Costi 10-12E, 18-20E. 
0760664306. (130040)
• Vând teren 340 mp cu casă de-
molabilă, două deschideri, central- 
Mazepa. Tel. 0770728142. (130087)
• Sat Costi, 4000 mp şi parcelabil, 6 
euro/mp. 0740504638. (130112)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(130267)
• Proprietar vând 7 ha compact, 
Smârdan, 3700 E/ha. 0758643840. 
(130278)
• Vând teren arabil 10000 mp în tarla-
ua 174, zona Bădălan. Tel. 0745129243. 
(130294)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (128812)
• Cumpar teren arabil, suprafaţă 
compactă, minim 12 Ha 0788277006 
(129920)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial 160 
mp, modern amenajat, zona 
0, 78000 euro negociabil. 
0722377122. (129039)

• Vând spaţiu comercial 130 mp, 
Ada Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)

• Depozit cu platformă betonată, 
ST- 700 mp, SC- 270 mp, Brăila. 
0764630160. (129959)

Mică publicitate

Oferte de Serviciu

• Angajăm frizeri -frizeriţe, coafeze şi 
manichiuriste, stilist gel, experienţă 
minim 5 ani. 0740590959. (126380)

• Cuptorul Ţărănesc din Piaţa Micro 
39 angajează cocător cu experien-
ţă, salariu 1500 lei şi modelator cu 
experienţă, salariu 1000 lei. Telefon 
0722345169. (128786)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari,ospătărițe si ca-
meristă. Relaţii la tel 0749278177. 
(128920)

• EN VOGUE INDUSTRIES S.R.L. re-
cruteaza pentru Tulcea, MAISTRU 
SUDOR, lacatus constructii navale, 
sudori CO2, cu experienta in santie-
re navale. Se ofera salariu motivant 
si cazare. Cei interesati vor trimite 
CV-urile la adresa de mail. envogue-
industries@gmail.com. Relatii la te-
lefon :0745095086 sau 0748977445 
(128975)

• S.C. angajeaza Maistru lacatus 
; Maistru tubulator ; Lacatusi, 
Tubulatori cu experienta in 
domeniul naval si Lacatusi con-
fectii metalice. Relatii de luni 
pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772 . (129131)

• Angajăm cosmeticiană. Tel. 
0236494677, 0742179001. (129248)
• Agenţie de turism cu vechime de 7 
ani angajează agent turism doar cu 
studii în domeniu. Obligatoriu CV 
+foto: personal@e-avion.ro (129486)
• Service auto multimarcă angajea-
ză mecanic, vopsitor şi absolvenţi 
cu cunoştinţe de mecanică auto. 
CV se pot trimite la fax 0236411583 
sau office@gamacris.ro (129538)
• Angajăm ajutor bucătar, personal 
pizza, bucătari. Salariu 1000- 1600. 
Interviul ora 12,00, Corabia Piraţilor- 
str. Traian 2B. (129540)
• Firma SC Best Trans Ever SRL anga-
jează mecanic auto, pentru camioa-
ne. Tel. 0722551399. (129543)

• S.C. angajeaza sudori CO 2 
pentru tubulatura.Relatii la 
tel.0757065426 . (129550)

• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Tel. 0236416722. 
(129593)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (129727)
• Caut persoană îngrijire perma-
nentă bătrân deplasabil, la ţară. Tel. 
0754512915. (129746)
• SC angajează zidari, faianţari, ri-
gipsari şi finisori. 0742598097, 
0744705263. (129762)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer 
cazare şi masă. 0748496249. (129767)

• Angajez spălător auto, cu permis 
de conducere. Tel. 0751428268. 
(129770)

• Pizzeria Amadeus angajează aju-
tor de bucătar cu experienţă. Tel. 
0748.226.460. (129816)
• Angajez operator panificaţie. 
0729881707. (129819)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. 0745207235. (129820)
• Angajez patiser -plăcintar, barmani, 
ospătari. 0740382605, e-mail: sorina.
nitu@yahoo.com (129828)
• Restaurant angajează ospătari. 
0749506301. (129830)
• SC angajează mecanic auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0741787053. (129832)
• Angajăm operator call center. 
Cerinţe: limba engleză şi aptitu-
dini operare PC, salariu fix +boni-
ficaţii procentaj. Tel. 0757400616, 
0756820852. (129835)
• Angajez ospătăriţe, livrator domici-
liu şi aprovizionare, salariu motivant, 
program flexibil. Interviu ora 12,00 
Corabia Piraţilor, Traian 2B. (129836)
• Angajez manipulant legume 
-fructe, Piaţa angro. 0745451639. 
(129848)

• SC BOGCAR QUALITY SRL ANGAJEAZĂ 
TINICHIGIU AUTO. SE OFERĂ 
SALARIU ŞI CONDIŢII AVANTAJOASE. 
0752303235, 0744281058. (130162)
• Angajez maseuze peste 18 ani. 
0744251131. (130166)
• Angajez barmaniţă cu domiciliul în 
Micro 17,18,19,20,21. Tel. 0743966885, 
0757964170. (130173)
• Angajez menajeră. Selecţia luni, ora 
16,00. Tel. 0746828439. (130186)

• Angajez vânzătoare cu experienţă 
în domeniul îmbrăcăminte, Micro 19 
(Brăilei). 0752407180. (130190)
• Liceul cu Program Sportiv Galaţi 
organizează concurs -un post agent 
pază şi un post îngrijitor. Dosarele se 
depun în perioada 5-24 noiembrie. 
Criteriile de angajare sunt afişate la 
sediul unităţii. Informaţii la telefon 
0236498083. (130202)
• Angajez bonă doi copii, Belgia. 
Telefon 0766935592. (130205)
• SC Firogal angajeaza electricieni, 
instalatori, sudori, mecanic repara-
tii. CV-urile se depun la sediu, pe str. 
Traian, nr.446. Relatii la tel. 0731359567 
(130207)

• Angajăm lăcătuş naval şi sudori 
electric. Tel. 0740531490. (130219)

• SC angajează sudori electric pentru 
instalaţii industriale, sudori oxigaz şi 
instalatori. Interviul zilnic, între ore-
le 16,00-17,30, în str. Basarabiei 124. 
Telefon 0236469249. (130238)

• SC angajează şoferi pe TIR. 
0742917128. (130240)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU LEGUME-FRUCTE, NUMAI 
CU EXPERIENŢĂ, MUNCITOR 
MANIPULANT MARFĂ, MAGAZIN 
LEGUME-FRUCTE, POSIBILITATE 
PROGRAM EXTINS, SALARIU 
FOARTE BUN. TEL. 0766660651. 
(130258)

• Căutăm şefi de prod (linie) şi con-
fecţioneri maşinişti cu experienţă, 
pentru Italia. Telefon 0765260420, 
0726114809, +393409143989. (130266)

• Angajăm macaragii pod rulant 
şi hidroizolatori pentru platforma 
ArcelorMittal. Relaţii vizavi Autogară. 
(130268)
• Angajez vânzăzoare magazin mixt, 
de preferabil cu domiciliul în Şendreni. 
Rog seriozitate. 0744348214. (130305)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt, Micro 40. Tel. 0752925237. 
(130326)
• Angajez parchetar. Tel. 0742706149. 
(130330)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat şi necalificat, cu şi fără 
experienţă în domeniul panificaţie: 
brutar, patiser, cofetar cu calificare 
la locul de muncă şi operator factu-
rare. Relaţii la telefon 0752232568. 
(130336)

• Magazin piese auto angajează 
operator calculator în vederea co-
mercializării componentelor auto. 
Cerinţe minime: fluenţă în limbaj; 
ţinută decentă. Nu necesită expe-
rienţă. Autostefangeneral@yahoo.
com (130352)

• SC Napoleon angajează urgent vân-
zătoare bar. 0766721233, 0745984833. 
(130395)
• Abgajez cioban fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (130413)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
non-stop, Micro 39C. Rog seriozitate. 
Telefon 0751615902, între orele 9,00-
14,00. (130420)
• Angajez menajeră. 0753961203. 
(130427)
• Angajez vânzătoare magazin SH. 
Salariu 850 lei. 0748200070. (130432)
• Caminul pentru Persoane Varstnice 
„Sf. Spiridon”, cu sediul in Galati, Str. 
Domneasca nr. 160 Bis, tel. 0236/479414 
organizeaza concurs pentru ocuparea 
urmatoarelor posturi contractuale va-
cante: Loc de munca: Caminul pentru 
Persoane Varstnice „Sf.Spiridon Galati: 
• 2 Muncitori necalificati sector buca-
tarie • 5 Infirmiere • 5 Ingrijitoare • 1 
Asistent social • 1 Psiholog • 1 Maseur 
• 1 Paznic Loc de munca: Centrul 
de Urgenta pentru Persoane fara 
Adapost Galati • 1 Sofer profesionist • 
2 Paznici • 1 Psiholog • 1 Asistent social 
• 1 Infirmiera • 1 Ingrijitoare • 1 Asistent 
medical Cerinte: studii, atestate sau 
certificate de calificare, dupa caz, 
conform posturilor scoase la concurs. 
Detaliile privind componenta dosaru-
lui, bibliografia precum si calendarul 
desfasurarii concursului sunt afisate 
la sediul institutiei din Str. Domneasca 
nr. 160 BIS. Data limita de depunere a 
dosarelor: 14.11. 2014, ora 12 (130440)
• Angajez muncitor. Salariul 1000 lei, 
carte de muncă. Tel. 0728656308. 
(130453)
• Reprezentant vânzări produse AVON. 
Câştig 15-40% din vânzare plus bonu-
suri. Parfum cadou la înscriere. Tel. 
0751318301. (130454)
• Angajăm administrator bloc, cu ates-
tat, PFA. Tel.0758071849. (130457)
• SC angajează tineri muncitori necali-
ficaţi în construcţii uşoare. mogoscb@
gmail. Tel. 0754544280. (130461)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal cu experienţă, salariu net 900 
lei. Telefon: 0751 243 977. (130479)

• Angajez hidroizolatori. Telefon: 
0753223322. (130480)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului nr. 230, 

angajează:

INGINER/TEHNICIAN
Studii – calificare şi experienţă în mentenanţa 

utilajelor specifice activităţii portuare.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data 
de 04.11.2014 la e-mail angela.marangos@
portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la sediul 
societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la 
interviu.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează echipă de

LĂCĂTUŞI MECANICI
pentru CONFECŢII METALICE.

CV-urile se trimit pe 
e-mail: bratesprut@gmail.com.

Societatea

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA S.A.

angajează
MANAGER FERMĂ AGRICOLĂ, 

2000 ha.
CV-urile se trimit pe 

e-mail: bratesprut@gmail.com.
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• Angajez urgent lăcătuşi navali. 
Oferim seriozitate şi salariu moti-
vant. Relaţii la telefon 0743128651. 
(130500)

• Angajez sudor electric. 0754841763. 
(130508)

• SC angajează zidari, faianţari, finisori, 
rigipsari. Tel. 0733802531. (130529)
• SC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice, sudori, montatori tâmplărie Al 
şi PVC. Tel. 0733802531. (130530)

Vânzări Auto

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

• Înmatriculări în Bulgaria, asigurări. 
0744590015, 0756309785. (129265)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Autoutilitară LT35, 2002, Volkswagen, 
perfectă stare. Tel. 0744359944, 
0744703382, 0236432164. (129815)
• Vând maşină Leganza an 2000, 1000 
E negociabil. Telefon 0746013582. 
(130287)
• Vând Kia C´eed, an 2008, 1,4, benzi-
nă, stare bună, preţ 4700 euro nego-
ciabil. Tel. 0745308625. (130507)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (127280)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(128226)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)

Vânzări Electronice
• Vând tv Zass, stare perfectă, conve-
nabil. Tel. 0741248779. (130327)

Vânzări Diverse
• Vând vin alb, Lieşti. Telefon 
0743919738. (128550)
• Vând mobilă sufragerie an 2000, bine 
întreţinută- 800 lei. Tel. 0740034748. 
(129619)
• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat, 24 lei mp. 
0757307294. (130100)
• Vând găini albe, ouătoare peste 1,50 
kg. 0757307294. (130101)
• Vând găini tinere de carne- 3kg. 
0757307294. (130102)
• Mobilier minibar (ca nou), copiator 
Canon. 0720661594. (130127)
• Ciobănesc german 5 luni şi 10 zile, 
carnet, 3 vaccinuri. 0742502502. 
(130157)
• Vând aprozar funcţional. 
0744239644. (130176)
• 3 locuri de veci Eternitatea. Telefon 
0722525474. (130189)
• Vând sau închiriez garaj, Apolon 10. 
0741089772. (130213)
• Vând frigider şi canapea. Tel. 
0740303410. (130223)
• Vând un loc de veci Sf. Lazăr. Tel. 
0721014353. (130231)

• Vând două locuri de veci, cu bordu-
ră şi grilaj, Cimitir Sf. Lazăr. Telefon 
0236480029. (130229)
• Vând anvelope de iarnă- im-
port- Hankook 155/80/13- 4 buc. 
0749156002. (130250)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier de la domiciliu. 
0757599953. (129401)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (129932)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(130450)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ bun. Tel. 07475382513. (130455)
• Cumpăr cazan rachiu. 0755100369. 
(130519)

Întâlniri pe fir
• Ofer plăceri. 0756534016. (130520)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• Transport balast, pământ, executăm 
demolări şi săpături, închirieri utilaje 
construcţii şi autobasculante, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(119284)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(127596)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(128726)

• Demolări, decupaje pereţi, spart be-
ton, preţuri avantajoase. 0756382591. 
(128880)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (129510)
• SPĂLĂTORIA Spiridon specializată 
spălat COVOARE. Transport GRATUIT. 
0741421697. (129951)

• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, zidărie, zugrăveli, termopa-
ne, rulouri exterioare. 0744432288. 
(129564)

• Executăm acoperişuri orice tip tablă, 
dulgherii, uluce, burlane, orice repa-
raţii. 0734428616, 0740402595. 
(129760)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (129931)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (129940)

• Instalator sanitar, diverse repara-
ţii casnice. 0741568549. (130372)
• Rigips, parchet, lambriuri, tavan 
casetat. 0757540508, 0765621078. 
(129960)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, rigips, 
apartamente la cheie. Rog seriozita-
te. 0752830376. (130062)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale Kunzle Tasin. 0724871337. 
(130082)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interioa-
re. 0745209979. (130085)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (130099)
• Amenajări la cheie. Faianţă, zu-
grăveli, gips carton, instalaţii sani-
tare, electrice, parchet, tâmplărie 
lemn, balcoane, izolaţii etc, nego-
ciabil. Cerem, oferim seriozitate. 
0740260961. (130109)
• Executăm finisaje, case la roşu, 
garduri, preţuri convenabile. Tel. 
0754455046. (130178)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (130477)

Propuneri 
de Afaceri

• Vând afacere la cheie: 3 re-
staurante modern amenajate, 
echipate complet, capacitate 
totală 500 persoane, suprafaţă 
total construită 2080 mp, 335 
euro/mp, curte 325 mp, 150 
euro/mp, zona O, negociabil. 
0722377122. (129040)

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. 
Oferă ÎMPRUMUTURI pen-
sionarilor şi salariaţilor în 
CONDIŢII AVANTAJOASE; de 10 
ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. 
Program luni- vineri: 9,00-
17,00. (129295)

• Vând afacere la cheie, service 
auto complet utilat pentru meca-
nică, 10000 E (+300 E chirie lunară). 
0757659846. (129918)
• Cedez afacere la cheie, restaurant şi 
magazin alimentar. Tel. 0758628329. 
(129977)

Cursuri
• Cursuri de INFORENERGETICĂ 
începând cu 03.11.2014. Relaţii la 
0753296926. (129980)

Licitaţii
• ANUNT privind oraganizarea licitati-
ei de vanzare a masei lemnoase faso-
nate Organizatorul licitatiei: Directia 
Silvica Galati, cu sediul in Galati, str. 
Stiintei nr. 95, telefon 0236/412517, 
fax 0236/460256, e-mail office@ga-
lati.rosilva.ro; Data si ora desfasurarii 
licitatiei:12.11.2014, ora12.00; Locul 
desfasurarii licitatiei. Directia Silvica 
Galati, cu sediul in Galati, str. Stiintei 
nr. 95; Tipul licitatiei: licitatie publi-
ca cu prezentarea ofertelor scrise in 
plic inchis si sigilat; Licitatia este or-
ganizata si se va desfasura conform 
prevederilor,, Regulamentului de 
vanzare a amesei lemnoase care se 
recolteaza anual din fondul forestier 
proprietate publica a statului admi-
nistrat de Regia Nationala a Padurilor- 
Romsilva’’ aprobat prin Ordinul 
ministrului mediului si padurilor nr. 
1898/2010, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare. Data si ora organiza-
rii preselectiei :07.11.2014, ora 13.30; 
Data si ora limita pina la care poate fi 
depusa documentatia pentru prese-

lectie si inscriere la licitatie:07.11.2014, 
ora 13.00; Lista loturilor care se lici-
teaza, pretul de pornire a licitatiei 
si pasul de licitare pentru fiecare lot 
sunt afisate la sediul organizatoru-
lui si pe site-ul Regiei Nationale a 
Padurilor- Romsilva, www.rosilva.ro; 
Volumul total de masa lemnoasa fa-
sonata oferit la licitatie este de 81,16 
m3, din care pe sortimente: - lemn 
rotund pentru cherestea: 51,711 
m3; - lemn rotund de foioase pentru 
constructii:25 m3; - cherestea rasi-
noase : 4,4 m3 si respectiv pe specii 
si grupe de specii: - salcam : 25 m3; 
- plop : 3,061 m3; - tei : 48,65 m3; - 
rasinoase : 4,4 m3; Masa lemnoasa 
oferita spre vanzare nu provine din 
fondul forestier proprietate publica 
a statului, certificat in sistemul Forest 
Stewardship Council ( FSC). Masa lem-
noasa neadjudecata dupa incheierea 
licitatiei se va putea adjudeca,prin 
negociere, in aceeasi zi, in conditiile 
prevazute in reglementarile in vigoa-
re. Caietul de sarcini poate fi procurat 
de la sediul organizatorului licita-
tie incepind cu data de 31.10.2014 :. 
Alte informatii privind organizarea 
si desfasurarea licitatiei: - caietul de 
sarcini poate fi solicitat si pe adresele 
de e-mail office@galati.rosilva.ro si 
productie@galati.rosilva.ro. - docu-
mentatia pentru participare la prese-
lectie poate fi inaintata si electronic 
sau prin fax; - persoanele juridice ad-
mise pentru participarea la licitație, 
vor constitui garanția de contractare 
prin instrumente bancare legale de-
contabile până la data licitației sau 
numerar la casieria Direcției Silvice 
Galati în limita plafoanelor prevăzute 
de legislația în vigoare. Pentru infor-
matii si date suplimentare va puteti 
adresa organizatorului licitatiei: - ing. 
Dudu Leonard, telefon 0236/412517 
si 0740/270936, e-mail productie@
galati.rosilva.ro (130295)

Citaţii
• Chirilov Haralambie Marcel este che-
mat la Judecătoria Galaţi, în dosar nr. 
21824/233/2013, CC10, S4, ora 9,00, ca 
pârât în divorţ. (130442)

Meditaţii
• Profesor matematică pregătesc 
examene. Avantajos. 0743016243. 
(128471)
• Trainer limba italiană ofer servicii 
de traducere/ meditaţii. 0746061554. 
(130204)

Pierderi
• Pierdut act concesiune nr. 7049/1957, 
pe numele Cerbu Simion, pentru lo-
cul din Cimitirul Eteritatea, parcela 
2A, rândul 3, locul 13. Se declară nul. 
(130414)
• Pierdut certificat constatator SC 
Little Company SRL, CUI 24533205, 
J17/1833/2008. Se declară nul. 
(130417)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ciobotaru Robert Mihai. 
Se declară nule. (130434)
• Pierdut chitanţier seria NIC 3026427- 
3026450; NIC 3026451- 3026600. Se 
declară nule. (130468)
• Pierdut carnet student, pe nume-
le Năstase George. Se declară nule. 
(130501)

Diverse
• Restaurant Freddy Muşchetarii 
organizează evenimente cu pre-
ţuri avantajoase, oferind diverse 
promoţii (flori, băuturi, aranja-
mente). 0740124956. (128664)

• SALON NOU ÎNFIINŢAT, 
PENTRU NUNŢI, BOTEZURI, CU O 
CAPACITATE DE 150-200 LOCURI. 
TEL. 0745954960. (129883)

• Preiau contract persoane cu datorii, 
care au pensii foarte mici de prefe-
rinţă şi în continuare să îi îngrijesc. 
0768133332. (130428)

• Restaurantul chinezesc Panda vă 
anunţă că începând de la 1 noiembrie 
2014, pentru livrări la domiciliu, ve-
chiul meniu nu mai este valabil şi va 
funcţiona după noul meniu. Vă mul-
ţumim pentru înţelegere. (130448)

Vânzări 
Utilaje agricole

• Tractor de 48 CP, recent adus cu uti-
laje, plug 4 cormene micuţ, grapă cu 
dinţi, semănătoare 4 secţii, moară la 
priza tractorului, remorcă. Se vând 
şi separat. 0752523796, 0748950109. 
(130233)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(129949)

• Cu tristeţe în inimă, mulţumesc tu-
turor celor care au fost alături de 
mine, la durerea pricinuită de sufletul 
bun, care s-a ridicat la ceruri, al măi-
cuţei mele BURDUCEA ELENA, cea 
mai frumoasă, blândă şi plină de ier-
tare, plecată dintre noi pe 25.10.2014, 
după o scurtă suferinţă. Mă doare su-
fletul de regrete, dragoste, dor şi sin-
gurătate, dar mă rog ca bunul 
Dumnezeu să-i ierte păcatele şi să-i 
aline inima cea bună, odihnind-o în 
pace şi lumină! Fiica, Maricela. 
(130203)
• Cu profund regret anunţăm trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi socru FRANGULEA IORDAN. 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă, 
1 noiembrie 2014, ora 12.00, în comu-
na Scânteieşti. (130212)

• Anunţăm, cu durere în suflet, trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost tată şi 
soţ MANOLACHE GHEORGHE. 
Înmormântarea are loc duminică, ora 
12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. (130244)

• Cu adâncă durere în suflete 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care ne-a fost tată şi soţ, 
DELIVER ARGHIR. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică! Soţia 
şi copiii. Trupul este depus la 
Capela „Cătuşa”, iar înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă. 
(130249)

• Familia dr. Firescu regretă trece-
rea în nefiinţă a mamei doamnei 
dr. Debita Mihaela şi este alături 
de familia îndurerată. Sincere 
condoleanţe. (130328)

• Colectivul Clinicii II Chirurgie 
este alături de familia dr. Debita 
Mihaela în aceste grele momen-
te pricinuite de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. (130329)

• Colectivul Spitalului Clinic de 
Boli Infectioase „Sf. Cuvioasa 
Parascheva” Galati este alaturi 
de doamna dr. Debita Mihaela 
la greaua incercare pricinuita 
de trecerea in nefiinta a mamei 
sale, Dan Olga. Sincere con-
doleante! Dumnezeu s-o odih-
neasca in pace! (130368)

• Prietenii din Canada sunt alături de 
Nina şi Titi la greaua pierdere a ma-
mei lor. Dumnezeu s-o odihnească! 
(130384)

• Destinul a decis pentru cumna-
tul meu, SANDU, să plece dintre 
noi, într-o zi rece de toamnă. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i ţină su-
fletul cald. Ne vom aminti cu drag 
de tot ce ne-a oferit viaţa de fami-
lie. Nela, cumnată, Alina, nepoată. 
(130387)

• Cu multă tristeţe regretăm 
dispariţia fulgerătoare a ve-
rişorului nostru, BUJOREANU 
NICUŞOR- 53 ani. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Familia 
Dumitraşcu Marius şi Cristina. 
(130389)

• Colectivul Laboratorului Clinic 
din cadrul Spitalului Judeţean 
Sf. Apostol Andrei este alături 
de doamna manager dr. Mihaela 
Debita, la greaua încercare pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
mamei sale. Sincere condoleanţe! 
(130390)

• Adio, prieten drag, NICUŞOR 
BUJOREANU. Toţi cei care te-
am preţuit trăim deznădejdea 
zborului tău frânt. Nimeni şi 
nimic nu te va înlocui în inimile 
noastre. Dumnezeu să te odih-
nească! Leontin şi Luminiţa 
Chiriţă. (130392)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost tată, soţ şi bunic TUDOR 
ANDREI. Dumnezeu să-i dea odih-
nă veşnică. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă la cimitirul din 
comuna Tuluceşti. Copiii şi nepo-
ţii. (130396)

 

• Vă anunţăm cu durere în suflet 
pierderea neaşteptată a celui 
care a fost soţ, tată şi bunic - 
maistru croitor - CRIHANĂ 
VASILE VALERIU, un om cu o 
personalitate deosebită şi un 
profesionalism desăvârşit. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la Biserica „Sf. Spiridon”. Doru, 
Luminiţa, Valeriu, Loredana, 
Andreea, Camelia, Sandu şi 
Daniela. Nu te vom uita!!! 
(130402)

• O sfântă rugă pentru odihna su-
fletului celei care a fost MOŞESCU 
DOINA, plecată mult prea devreme 
la cele veşnice. Dumnezeu să o ierte! 
Ginerele Ionuţ. (130407)
• Cu adâncă durere în suflet, suntem 
alături de mătuşa Ştefana şi verişorii 
noştri Marian şi Maria, la greaua în-
cercare pricinuită de dispariţia celui 
care a fost ANDREI TUDOR, suflet 
bun, apropiat şi generos pentru toţi 
cei care l-au cunoscut. Dumnezeu 
să-l odihnească! Cumnata Virginica 
şi familiile Tudor Neculai, Tănase 
Alexandru, Vlad Gheorghe. (130411)
• Suntem alături de doamna mana-
ger dr. Debita Mihaela, la greaua 
pierdere suferită de trecerea în nefi-
inţă a mamei. Colectivul Serviciului 
de Anatomie Patologică a Spitalului 
Clinic. (130412)

• S-a stins, chinuitor de încet, sub 
privirile celor dragi, VASILE BUTI. 
Suntem copleşiţi de durere şi de 
neputinţă în faţa destinului ne-
milos. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia Kevorchian. 
(130415)

• A plecat la ceruri, mult prea 
repede, VASILE BUTI. Ne ru-
găm pentru sufletul lui bun. 
Dumnezeu să-l aibă în pază! 
Familia Gheorghievici. (130416)

• Familia Stan, George şi Geanina, 
regretă trecerea în nefiinţă a celui ce 
a fost BUTI VASILE şi sunt alături de 
Mioara şi Costas. (130421)
• Familia Stan, Ana şi Nicolae, este ală-
turi de Mioara şi Costas la suferinţa 
pricinuită prin dispariţia celui care a 
fost soţ şi tată, BUTI VASILE. (130423)

• Colectivul de cadre al Poliţiei 
Locale îşi exprimă compasiu-
nea faţă de decesul doamnei 
MOŞESCU DOINA şi transmite 
familiei îndoliate sincere con-
doleanţe. (130424)

• Suntem alături de doamna 
doctor Mihaela Debita, în aces-
te clipe grele pricinuite de tre-
cerea în nefiinţă a mamei dom-
niei sale. Dumnezeu să o ierte! 
Colegii din Inspecţia Sanitară 
de Stat. (130426)

• Familia anunţă cu durere trece-
rea în lumea drepţilor a prietenu-
lui, soţului şi tatălui, VASILE BUTI. 
Este depus la Biserica Greacă, sluj-
ba de înmormântare va avea loc 
duminică, ora 12,30. (130430)

• Îndureraţi plângem despărţirea 
de cel care a fost VASILE BUTI, omul 
şi prietenul din familia noastră, 
Condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Vasile, Titi, 
Răzvan. (130439)
• Un gând de mângâiere, compasiu-
ne şi sincere condoleanţe doamnei 
dr. Debita Mihaela, pentru pierderea 
pricinuită de decesul mamei sale. 
Colectivul DSP-Epidemii. (130441)
• Suntem alături de doamna dr. Debita 
Mihaela, la durerea pricinuită de pier-
derea mamei, după o lungă şi grea 
suferinţă. Colectivul Igiena Mediului 
DSP Galaţi. (130445)

• Suntem alături de colega noas-
tră, Bujoreanu Constanţa, la dece-
sul prematur şi incredibil al soţului 
BUJOREANU NICUŞOR. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Serviciul 
Internări Ginecologie al Spitalului 
Judeţean Galaţi. (130451)

• Colectivul Spitalului Militar Galaţi 
este alături de colegul mr. Vlase 
Constantin, în aceste momente 
grele pricinuite de pierderea ta-
tălui. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe. 
(130452)

• Un suflet bun şi blând s-a înăl-
ţat la ceruri, fulgerător, lăsând 
în urmă lacrimi şi durere nemăr-
ginită. Rămas bun, finul nostru 
drag BUJOREANU NICUŞOR. 
Dumnezeu să te aşeze între în-
geri, ca de acolo să-ţi veghezi 
soţia şi copiii greu încercaţi. 
Familia Codrescu. (130460)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr. 3 
Galaţi este alături de doamna Buti 
Mioara, în aceste clipe dureroase 
pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a soţului său. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(130465)

• Colectivul Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi este alături de 
doamna dr. Debita Mihaela, ma-
nagerul Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă Galaţi, la marea pier-
dere suferită prin trecerea în 
nefiinţă a mamei domniei sale şi 
transmite sincere condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! (130467)

• Intregul colectiv al Camerei de 
Comert, Industrie si Agricultura 
Galati este alaturi de colega Nora 
Mocanu, la greaua suferinta pri-
cinuita de disparitia prematura a 
mamei sale. Sincere condoleante 
familiei indurerate! (130471)

• Familia Mocanu Corina si Ion isi 
exprima regretul si este alaturi de 
nora lor, in aceste momente de 
grea incercare, pricinuite de pier-
derea mamei sale. Dumnezeu sa o 
odihneasca in pace! (130472)

• Familia Brănişteanu Raluca si 
Emil împărtăşeşte durerea si 
este alături de cumnata lor Nora 
Mocanu la trecerea in nefiinta a 
mamei sale. Dumnezeu sa o odih-
neasca in pace! (130473)

• Colectivul Laboratorului DSP Galaţi 
(Bacteriologie, Serologie, Chimie, 
Radiaţii) este alături de doamna dr. 
Debita Mihaela, la greaua suferinţă 
pricinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. (130474)

• Familia Mocanu Nora si Ionut 
anunta cu profunda durere ince-
tarea din viata a celei care a fost 
mama si soacra exemplara, care 
a dus cu ea iubirea-i protectoare 
si dragostea pentru noi, copiii ei. 
Trupul neinsufletit va fi depus la 
Biserica Vovidenia, iar slujba de 
inmormantare va avea loc samba-
ta, 1 noiembrie. (130475)

• La ceas de grea incercare, sun-
tem alaturi de familia indoliata 
in aceste clipe triste pricinuite 
de trecerea fulgeratoare la cele 
vesnice a prietenului nostru BUTI 
VASILE. Dumnezeu sa ii daruiasca 
odihna vesnica! Sincere condo-
leante familiei. Camelia si Costel 
Catrina. (130491)

• Cuvintele sunt de prisos în aces-
te momente grele şi îmi exprim 
compasiunea faţă de durerea pro-
vocată de decesul mamei dum-
neavoastră. Condoleanţe doam-
nei dr. Mihaela Debita. Cu respect, 
dr. Călin. (130494)

• Colectivul Secţiei Obstetrică 
Ginecologie a Spitalului de 
Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” este ală-
turi de doamna doctor Debita 
Mihaela la încercarea pricinuită 
de pierderea mamei sale. Sincere 
condoleanţe! (130495)

• Întreaga noastră compasiu-
ne familiei Bujoreanu la marea 
durere provocată de pierderea 
prea timpurie a domnului Nicu 
Bujoreanu, soţ şi cumnat al co-
legelor noastre Constanţa şi Sofi 
Bujoreanu. Sincere condoleanţe 
din partea colectivului Blocului 
de Naşteri şi al Secţiei Obstetrică 
Patologică. (130496)
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Decese
• Colectivul Secţiei Obstetrică 
Fiziologică este alături de colega 
Constanţa Bujoreanu în momentele 
grele pricinuite de pierderea prema-
tură a soţului. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (130497)

• Cu adâncă durere în suflet îmi iau 
adio de la bunul meu soţ ISTRATE 
GHEORGHE. Te voi păstra mereu în 
suflet. Depus la Biserica Sf. Maria 
Mică, iar înhumarea duminică ora 
13,00, Cimitirul Eternitatea. (130504)

• Cu adâncă durere în suflete, anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost tată şi socru ISTRATE 
GHEORGHE. Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică! (130505)

• A urcat la cer îngerul nostru păzitor, 
cel mai iubit şi bun bunic ISTRATE 
GHEORGHE. Dumnezeu să aibă grijă 
de dânsul, cum şi el a avut grijă de 
noi. Nepoţelele. (130506)
• Colectivul Liceului Teoretic „Sf. 
Maria” transmite sincere condolean-
ţe colegei Brătuleanu Rina Valerica, 
în momentele grele pricinuite de de-
cesul fratelui BUJOREANU NICUŞOR. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(130509)

 

• Ai cutreierat lumea în lung şi-n 
lat, dar legătura cu pământul stră-
moşesc a fost mai puternică şi ai 
ales să petreci ultimele clipe aici, 
alături de cei dragi. Cu blândeţea 
şi înţelepciunea ta, NICUŞOR 
BUJOREANU, ne-ai fost mereu 
sprijin şi exemplu. Dumnezeu a 
hotărât să te ia prea repede la 
dreapta Sa şi de acolo să ne ve-
ghezi. Acum, la ceas sfâşietor, 
când trebuie să ne luăm rămas 
bun, promitem să fii mulţumit de 
noi şi să ne zâmbeşti de sus. Mereu 
vei fi prezent în gândurile şi inimi-
le noastre. Mama, fam. Bujoreanu, 
fam. Brătuleanu. (130510)

 

• Cuvintele nu pot exprima dure-
rea pierderii fulgerătoare a dragu-
lui nostru NICUŞOR BUJOREANU, 
53 ani. Mai aveai multe de făcut, 
dar Dumnezeu a vrut să veghezi 
de sus asupra celor dragi. Vei fi 
mereu în gândurile noastre. 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa! 
Sora Mimi, cumnatul Gheorghiţă, 
nepoţii Valentina, Mitică şi Ionuţ 
Alexandru. (130512)

• Suntem alături de colega noas-
tră Adela Cocerhan, în aceste 
momente grele pricinuite de 
moartea mamei. Sincere condole-
anţe. Dumnezeu s-o odihnească! 
Colegii din Departamentul Oţelării 
ArcelorMittal Galaţi. (130523)

• Suntem alături de fam. Bujoreanu, la 
durerea pricinuită de moartea fulge-
rătoare a fiului, soţului şi tatălui 
BUJOREANU NICUŞOR. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familiile Păcuraru şi Cristea - 
Cavadineşti. (130513)

• Cu adâncă durere în suflet, anunţăm 
încetarea din viaţă a scumpului nos-
tru nepot şi verişor BUJOREANU 
NICUŞOR, Cavadineşti. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familiile 
Dumitraşcu şi Răducan. (130515)

• Nespus de multă durere, triste-
ţe şi lacrimi în sufletele noastre 
acum, la pierderea dragului nos-
tru nepot şi verişor care a plecat 
mult prea devreme dintre noi, 
BUJOREANU NICUŞOR. Sincere 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Fam. 
Bujoreanu şi Donţu. (130516)

 

• Ai fost un suflet cald şi deschis, 
modest, mereu cu vorbă bună şi 
plină de spirit, cu grijă deosebită 
pentru familia ta, NICUŞOR 
BUJOREANU. Nu vom uita nicio-
dată grija şi bunătatea cu care 
ne‑ai înconjurat cât ai trăit. Te 
vom păstra veşnic în inimile şi su-
fletele noastre. Soţia şi copiii. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc duminică, 2 noiembrie 2014, la 
Biserica „Sf. Spiridon”. (130517)

 

• Cu inimile îndurerate ne luăm 
adio de la cel care a fost pentru 
noi un deosebit cumnat, văr şi 
unchi BUJOREANU NICUŞOR. Îi 
vom simţi mereu lipsa. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Bujoreanu 
Viorel. (130518)

• Regretăm încetarea din viaţă a 
cumătrului nostru BUTI VASILE. 
Sincere condoleanţe famili-
ei. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Familia Terescenco. 
(130522)

• Sunt alături de dr. Debita Mihaela, în 
clipele de grea întristare pricinuite de 
decesul mamei. Sincere condoleanţe. 
Dr. Şerban Elisabeta. (130524)

• Colectivul Secţiei Obstetrică-
Ginecologie II, Spitalul Judeţean 
Galaţi, este alături de colega 
Bujoreanu Constanţa, la greaua 
suferinţă pricinuită de decesul 
prematur al soţului. Sincere con-
doleanţe. (130525)

• Colectivul Secţiei Obstetrică-
Ginecologie II, Spitalul Judeţean 
Galaţi, este alături de doamna 
manager dr. Debita Mihaela, la 
greaua încercare pricinuită de de-
cesul mamei. Sincere condolean-
ţe. (130526)

• Viața e o luptă din care nu întot-
deauna ieșim învingători. Dragul 
nostru nepot și văr, BUJOREANU 
NICU (Nicușor), a pierdut bă-
tălia și nedreptul destin, a făcut 
ca el să plece mult prea devre-
me dintre noi. Flori și râuri de 
lacrimi pe tristu-i mormânt. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Sincere condoleanțe fami-
liei! Fam. Bujoreanu Ion (Jenică), 
fam. Dumitriu, fam. Bujoreanu Ion 
(Ionel) (130528)

Comemorări

 

• Timpul nu va şterge niciodată 
durerea ce ne-a îndoliat sufletele 
în urmă cu şapte ani când dragul 
nostru AXENTE IORDACHE, sat 
Ijdileni, s-a stins fulgerător. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! 
Soţia, copiii, nepoţii, strănepoţii. 
(130391)

• A trecut în nefiinţă, acum 7 
ani, doamna ing. MARIOARA 
CORPUSOV. Memoria este vie 
în sufletul fiicei Steluţa Vascan 
Corpusov şi a ginerelui Costa. O 
comemorăm alături de cei care 
au cunoscut-o şi apreciat-o. Un 
gând bun şi o lumânare ne alină 
durerea. Relaţii tel. 0722408522, 
0722899755. (130394)

 

 

• Chiar dacă au trecut anii, purtăm 
în suflet amintirea dragilor noştri 
părinţi, bunici şi străbunici 
ELISABETA şi VASILE CONDREA, 
care ne-au lăsat prea devreme 
fără a avea bucuria de a-i avea lân-
gă noi în toţi aceşti ani. Durere 
veşnică pentru că v-am pierdut. 
Familia. (129737)

 

• Dacă dragostea noastră te-ar pu-
tea întoarce, ai putea fi astăzi prin-
tre noi şi ţi-am spune „La mulţi 
ani”, IONESCU NECULAI (LAE), dar 
anul acesta ziua de naştere o vei 
petrece printre îngeri, în împără-
ţia bunului Dumnezeu, pe care îl 
rugăm să te aibă în paza Sa! Doina, 
Ioana şi Florin. (129759)

 

• Toamna aşterne frunze ruginii 
pe tristul mormânt, dar nu poate 
aşterne uitarea în sufletele noas-
tre. Astăzi, 1 noiembrie, când se 
împlinesc 11 ani de la trecerea în 
nefiinţă a scumpei noastre fiice şi 
mame, NICOLETA GIANGU 
(BELINSCHI), flori şi lacrimi pe tris-
tul mormânt. Dumnezeu să te ier-
te şi îngerii să te aibă în pază! Fiica, 
nepoţii, sora, cumnatul şi părinţii. 
(129954)

 

• Pios omagiu la comemorarea 
a 17 ani de la trecerea în nefiin-
ţă a tatălui nostru BUHOCI 
GEORGE, pensionar UJCM. 
Dumnezeu să-l ierte! Nu îl vom 
uita niciodată. Fiicele. (130090)

• Comemorare tristă, cu lacrimi şi re-
grete, la 5 ani de la pierderea iubitu-
lui nostru IONAŞCU GEORGICĂ. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Lui şi să-i 
lumineze veşnicia! Soţia, copiii şi ne-
poţii. (130095)

• Au trecut 11 ani de dor, lacrimi şi ru-
găciune, pentru iubita noastră mamă 
şi bunică STAN IOANA, com. Tudor 
Vladimirescu Galaţi. Parastasul are 
loc pe 2.11.2014. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Familia. (130103)

• Smerită rugăciune înălţăm şi astăzi, 
la 5 ani de la plecarea în lumea plină 
de lumină, când din nou covorul 
toamnei s-a aşternut peste mormân-
tul fratelui nostru, unde universul 
rece al tăcerii şi-a deschis porţile pen-
tru al primi pe IONAŞCU GEORGICĂ, 
cel care a strâns în jurul zâmbetului 
său oameni dragi. Le-a oferit amintiri 
de nepreţuit, lăsând în urma sa multă 
căldură sufletească, dar şi durere, la-
crimi şi neuitare. Dumnezeu să-ţi ve-
gheze somnul veşnic. Surorile şi fraţii 
cu familiile. (130191)
• Un vals îndoliat al mohorâtei toamne 
l-a luat acum şapte ani pe fostul meu 
elev, bun şi respectuos, TODERAŞC 
SEVASTIAN, 35 ani. Dumnezeu să-l 
ierte! Roman Elisabeta. (130221)
• Un an de lacrimi şi durere pentru fra-
tele GHEORGHIU VIOREL. Pomenirea 
la Biserica Greacă sâmbătă 1 noiem-
brie. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Fratele Titi şi Rodica. (130270)
 

 

• Durerea nu va şterge niciodată des-
părţirea de mama DORINA şi tata 
MIHAI, la 5 ani, respectiv, 11 ani de la 
deces. În loc să-ţi urmăm de Sf. Mihai 
„La mulţi ani, tată”, ne rugăm la 
Dumnezeu să vă odihnească în pace! 
Pomenirea sâmbătă 1 noiembrie, la 
Biserica Greacă, ora 9,00. Rodica, Ilie, 
Niculina cu familiile. (130271)

• TĂNĂSACHE COTINEL, deşi au trecut 
6 ani de când ai plecat fulgerător din-
tre noi, te vom păstra mereu în amin-
tirea noastră. Soţia şi copiii. (130286)

• S-a stins din viaţă copilul cu inimă 
de aur, gata oricând să-ţi întindă o 
mână, scumpul nostru fiu TODERAŞC 
SEVASTIAN, 35 ani. De 7 ani de când 
nu mai eşti, noi suntem tot mai săraci, 
mai trişti şi mai singuri. Nu te vom 
uita niciodată. Mama şi tata. (130296)

• Sora, cumnatul şi nepoata îşi amin-
tesc cu durere în suflet că astăzi se 
împlinesc 7 ani de când o boală ne-
cruţătoare ni te-a luat, TODERAŞC 
SEVASTIAN, 35 ani. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău bun şi gene-
ros. (130298)

 

• Nimic nu mai este cum a fost, 
doar lacrimi şi dor, mr. VIOREL 
IRIMIA. Soţia şi copiii. (130306)

• Lacrimi şi durere sfâşietoare de 
40 de zile de când iubitul nostru 
soţ şi tată, ŢĂRANU OCTAVIAN, 
a plecat în veşnicie. Ne este dor 
de vocea ta caldă, de îmbrăţişă-
rile tale tandre, de sfaturile tale 
înţelepte. Ne este dor de tine, 
scumpul nostru. Sufletul tău bun 
şi generos va veghea asupra noas-
tră cu aceeaşi dragoste cu care 
ne-ai înconjurat în timpul vieţii. 
Dumnezeu să te aibă în paza Sa! 
Familia. (130307)

• Se împlineşte o jumătate de an 
de durere, singurătate, fără cea 
care a fost draga noastră soţie 
şi mamă, ing. RODICA GABOR. 
Totodată aducem în memoria ce-
lor care i-au cunoscut pe cei care 
au fost GELU, MANOLE, LICA şi 
SPIRU. Dumnezeu să-i odihnească 
în pace! (130383)

• Dragii noştri VALERIA, MIRCEA, 
FROSINA şi ILINCA, astăzi vă po-
menim aşa cum v-am avut în viaţă, 
cu recunoştinţă pentru tot ce-aţi 
fost şi aţi făcut pe pământ. Veşnică 
amintire. Nela, Alina, Marinela, 
Adrian, Aurelia. (130385)

• Dragul nostru MIRCEA 
PRICOCHEL, astăzi te pomenim 
cu toate amintirile care ne leagă 
pe viaţă, te iubim chiar dacă sun-
tem departe, te avem în minte şi 
în gând, aşa cum am fost întot-
deauna legaţi. Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să te aibă în paza Lui. 
Dumnezeu să te ierte! Nela, soţie 
şi Alina, fiică. (130386)

• Amintim celor care l-au cunoscut 
şi apreciat că s-au împlinit 11 ani 
de la plecarea din această lume 
trecătoare, a celui care a fost ing. 
SANTA EMILIAN. Rugăm pe bu-
nul Dumnezeu să-ţi ierte păca-
tele şi să-ţi aline sufletul. Familia. 
(130388)

 

 

• Se împlinesc 14 ani, respectiv, 2 ani 
şi 10 luni, de când s-au dus în altă 
lume, scumpii noştri părinţi, RADU 
VICTOR şi RADU ELENA. Astăzi, ca şi 
atunci, mâine ca şi întotdeauna, la-
crimi, durere şi o candelă aprinsă 
pentru cei care au închis uşa părin-
tească a lumii pământeşti, deschi-
zând uşa cerească spre împlinirea 
vieţii eterne. Dumnezeu să le binecu-
vânteze sufletele blânde şi iertătoare. 
Cu regrete în suflet şi lacrimi pe 
obraji, fetele cu familiile. (129179)

• Cu durerea pe care timpul nu 
o poate şterge din inimile noas-
tre amintim că au trecut 4 ani, 
respectiv, 12 ani de când ne-au 
părăsit IACOMI LETA şi IACOMI 
TUDOREL. Dragostea cu care 
ne-au înconjurat rămâne o rază 
de lumină pentru noi. Gabi 
Ionescu, Didina şi Trandafir 
Toader. (130398)

• Frunzele ruginii ale toamnei se aş-
tern pe mormântul trist, al celui care 
a fost soţ, tată, bunic FASOLE 
COSTICĂ. Au trecut 12 ani de la trista 
despărţire de cei dragi. Familia. 
(130399)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub pri-
virile noastre neputincioase. Astăzi 
nu mai eşti unde erai, dar vei fi în su-
fletele noastre, SEVERIN CRISTIŢA, la 
40 zile de la deces. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Alexandru şi Ina 
Severin. (130404)

 

• Cu durere anunţăm că s-au scurs 
3 ani de când scumpul nostru ta-
taie, SÎRBU VASILE, ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Nepoţii- Iulia, 
Alin, Lucian şi Raluca. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (130405)

 

• Cu sufletul plin de durere anun-
ţăm că s-au împlinit 3 ani de când 
scumpul şi dragul nostru soţ şi 
tată, SÎRBU VASILE, nu mai este 
printre noi. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul lui bun. Soţia 
Amelia, copiii Ioana şi Marian. 
(130406)

• Timpul trece şi nu va şterge nicioda-
tă durerea care ne-a îndoliat suflete-
le, acum doi ani, la trecerea în nefiinţă 
a dragului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic ALBU COSTIN. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! (130410)

 

• Cu durere în suflet şi cu ochii 
plini de lacrimi anunţăm că pe 
data de 2 noiembrie se împlinesc 
6 luni de când ai plecat dintre noi, 
dragul nostru CÎMPUREANU 
NECULAI, părăsindu-ne pentru 
totdeauna. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Soţia, copiii, nepo-
ţii, nora şi ginerele. (130419)

 

• S-au scurs şapte ani de când 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 
ARITON ALECSANDRU ne-a lă-
sat singure în această viaţă. 
Te‑am iubit şi te vom iubi şi vei 
rămâne prezent întotdeauna în 
sufletele noastre. Fie ca sufletul 
tău să se odihnească în pace, 
alături de Dumnezeu! Comemo
rarea are loc sâmbătă 1 noiem-
brie, la Cimitirul Sf. Lazăr. Tinca, 
Lenuţa şi Cristina. (130422)

• Comemorăm 40 de zile de la dispari-
ţia fulgerătoare, dintre noi, a scumpei 
şi iubitei noastre VÎLCEA MĂRIOARA. 
Dumnezeu s-o ierte! Familia şi rudele. 
(130466)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, aproape de Dumnezeu, iar 
noi ne luăm rămas bun de la cel 
care a fost bunul nostru nepot 
BUJOREANU NICUŞOR. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică. Sincere 
condoleanţe familiei. Fam. Tiron 
Victor, Eugenia şi copiii. (130393)
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Plăcintă cu gutui
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Din punct de vedere 
financiar nu aveţi motive 
de îngrijorare.

Puteţi obţine câştiguri 
financiare, dar vă reco-
mandăm să evitaţi spe-
culaţiile de orice fel.

 Este o zi favorabilă co-
municării şi negocierilor.

Zi favorabilă comuni-
cării şi călătoriilor în inte-
res de afaceri.

Sunteţi nevoit/ă să lu-
aţi o decizie importantă 
pe plan sentimental.  

Nu faceţi exces de zel 
asumându-vă prea multe 
responsabilităţi.

Vă puteţi baza pe in-
tuiţie, dar ar fi bine să 
ascultaţi şi sfaturile prie-
tenilor.

 Mai bine amânaţi pe 
altă zi schimbările pe 
care intenţionaţi să le fa-
ceţi astăzi.

Sunteţi în formă şi 
aveţi ocazia să rezolvaţi 
o problemă financiară a 
familiei.

Capacitatea de co-
municare este excelentă 
şi vă ajută să rezolvaţi o 
problemă financiară.

Este o zi bună pentru 
rezolvarea problemelor 
financiare. Bazaţi-vă pe 
intuiţie.

Uşurinţa în comunica-
re favorizează astăzi rela-
ţiile cu cei din jur. 

Cernavodă	 320 cm	 32 cm
Hârşova	 345 cm	 35 cm
Brăila  	 362 cm	 28 cm

GALAŢI 	 352 cm	 27 cm
Isaccea 	 269 cm	 20 cm
Tulcea 	 224 cm	 15 cm

FilmelaTV
1 noiembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 2 noiembrie

pe 1 noiembrie...S‑a întâmplat

Aventuri în Las Vegas
(comedie, SUA, 2013)

Sâmbătă, HBO, ora 20,25
Cu: Julianne Hough, Nick Offerman, Holly Hunter

Titlu original: Paradise

După ce supravieţuieşte prăbuşirii unui avion, Lamb Mannerheim, 
o tânără în vârstă de 21 de ani, începe să-şi dea seama că lumea este 
mai mare decât micul său oraş. Înarmată cu un cec mare încasat din 
asigurare şi o listă de păcate neîncercate, pleacă spre singurul loc 
unde se află toate tentaţiile... Las Vegas! Această fată inocentă şi cre-
dulă va trebui să înveţe să supravieţuiască în „oraşul păcatelor” şi va 
descoperi ce înseamnă să trăieşti cu adevărat.

[
- Şeful m-a întrebat diplomatic 

cine e prost, eu sau el?
- Şi?
- I-am răspuns diplomatic: toa-

tă lumea ştie că dvs. nu angajaţi oa-
meni proşti.

[
- Îţi ajunge salariul?
- Da.
- Cum faci?
- Pun portofelul în priză, la încărcat. 

[
- Tată, când voi fi mare, vreau să in-

tru în crima organizată.
- La privat sau la stat?

2 noiembrie 1993
Clauzei naţiunii celei mai favorizate

La data de 2 noiembrie 1993, preşedintele SUA, Bill Clinton, a 
semnat textul Rezoluţiei comune a Camerei Reprezentanţilor şi 
Senatului SUA privind ratificarea Acordului comercial româno-
american, care include şi procedura de reacordare a clauzei naţi-
unii celei mai favorizate României. Rezoluţia a intrat în vigoare în 
acelaşi an, la 8 noiembrie.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

1 noiembrie Spectacole

Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” - sâmbătă, 1 noi-
mebrie, ora 18,00, „Aida” de 
Giuseppe Verdi.

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” - sâmbătă, 1 no-
iembrie, ora 19,00, „Năpasta”, 
de I. L. Caragiale, regia 
Adi Carauleanu; dumini-
că, 2 noiembrie, ora 19,00, 
„Puşlamaua de la etajul 13”, 
de Mircea M. Ionescu.

Teatrul de păpuşi 
„Gulliver” - duminică, 2 no-
iembrie, ora 10,30, în sala 
mare a Teatrului Dramatic, 
„Scufiţa Roşie”, regia Daniel 
Stanciu.

 Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, de Vasilica 
Chifu, expoziţia „Valori patri-
moniale în colecţiile Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi”, expo-
ziţia de pictură „Mask 2014”, 
de Florin Stoiciu, expoziţia 
de pasteluri „Recuperări” a lui 
Costin Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia de grafică de şevalet „23” 
a gălăţeanului Radu Cristian 
Enache.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă 
- expoziţia „Patrimoniu mu-
zeal: 1939 - 2014”, expoziţia 
„Danube Limes Day”, ex-
poziţia „Valori culturale ar-
mene la Dunărea de Jos” şi 
„Exponatul lunii” - o faţă de 
masă atribuită familiei dom-
nitorului Alexandru Ioan 
Cuza. La sediul din strada 
Domnească, nr. 25, puteţi 
vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de 
foc - sec. al XIX-lea, începutul 
secolului XX”, „Urmele moca-
nilor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite 
din arhivele poloneze ale 
domnitorului Constantin 
Brâncoveanu”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gă-
lăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolu-
lui XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri ar-
heologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi 
locuri de pe cinci continente”. 
Exponatul lunii noiembrie 
este „Fluturele ochi de păun 
de noapte”. Grădina Botanică 
şi Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 18,00 (miercuri-
duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi-sâm-
bătă).

- Centrul cultural „Du
nărea de Jos” - expoziţie de 
fotografii din China.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă închis, 
duminică 8,00 - 13,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - închis. 

Ioana Ivan

1500 - Se naşte BENVENUTO 
CELLINI (m. 1571), artist plastic, 
scriitor italian.

1599 - Intrarea triumfală, în 
Alba Iulia, a lui Mihai Viteazul. 
Transilvania trece sub stăpânirea 
domnitorului muntean.

1815 - Se naşte CRAWFORD 
WILLIAMSON LONG (m. 1878), 
medic american, primul care a 
folosit eterul ca anestezic într-o 
operaţie.

1823 - Se naşte LASCĂR 
CATARGIU (m. 1899), om poli-
tic, preşedinte al Consiliului de 
Miniştri şi ministru în diferite pe-
rioade, agent diplomatic.

  1834 - A fost înfiinţată în 
Moldova prima şcoală de fete 
de la noi din ţară. Fondator 
Gheorghe Asachi.

1836 - Se naşte ION G. SBIERA 
(m. 1916) cărturar bucovinean, is-
toric al literaturii vechi, folclorist, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române.

1856 - Se dă în folosinţă, pen-
tru transportul călătorilor, linia 
de cale ferată Oraviţa-Buziaş, în 
lungime de 62,5 km [la 20 august 
1854, aceeaşi linie a fost inaugu-
rată numai pentru transportul 
cărbunelui], prima linie de cale 
ferată construită în România.

1903 - Încetează din viaţă 
THEODOR MOMMSEN (n. 1817), 
scriitor german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1902).

1928 - Se inaugurează Postul 
Naţional de Radio.

1945 - Se naşte CORIOLAN 
PĂUNESCU, poet, prozator, pu-
blicist, ziarist, pedagog.

1946 - Se naşte EUGEN 

URICARU, prozator, publicist, tra-
ducător, scenarist, preşedinte al 
Uniunii Scriitorilor (2001-2005), 
laureat   cu Premiul Academiei 
Române pentru Proză, cu alte 
premii.

1950 - Se naşte IONEL 
VOINEAG, artist liric, laureat la 
concursurile naţionale şi interna-
ţioanle de canto.

1955 - Se naşte GABRIEL 
COTABIŢĂ, solist de muzică uşoa-
ră.

1961 - Încetează din viaţă 
ARON COTRUŞ (n. 1891), poet, 
publicist, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1926, 1943).

1962 - Este lansată, în Rusia, 
pentru prima oară, o rachetă 
cu destinaţia planeta Marte, cu 
staţia interplanetară „Marte 1” 
instalată la bord.

1971 - Încetează din via-
ţă JEANNE COPPEL (n. 1896, 
la Galaţi), pictoriţă. Din anul 
1934, stabilită în Franţa.

1982 - Se desfăşoară la 
Galaţi (1-7 noiembrie) ediţia a 
V-a a Colocviului despre Arta 
Comediei.

1989 - Încetează din viaţă 
MIHAELA RUNCEANU (n. 1955), 
solistă vocală de muzică uşoa-
ră.

2000 - Se desfăşoară la 
Galaţi (1-10 noiembrie) a XII-a 
ediţie a Festivalului Naţional 
de Comedie.

2004 - Se desfăşoară la 
Galaţi (1-10 noiembrie) a XVI-a 
ediţie a Festivalului Naţional 
de Comedie. 

1769 - Exploratorul spaniol 
Gaspar de Portola a descoperit 
Golful San Francisco, în California 
(SUA).

1785 - A fost brevetată, la 
Londra, prima luntre de salvare, 
construită de către Lionel Lukin.

1815 - Se naşte GEORGE BOOLE 
(m. 1864), matematician britanic, 
creatorul logicii matematice.

1816 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŞINCAI (n. 1754), isto-
ric, filolog, figură de primă mărime 
a Şcolii Ardelene. Are mari merite 
în organizarea învăţământului din 
Transilvania.

1854 - Încetează din viaţă 
ANTON PANN (n. 1796, probabil), 
compozitor, muzicolog, culegător 
de folclor. A compus muzica actu-
alului imn naţional „Deşteaptă-te, 
române”.

1864 - Decret privind înfi-
inţarea Şcolii de Belle Arte din 
Bucureşti. Se inaugurează la 14 
decembrie, acelaşi an.

1873 - Se naşte DIMITRIE 
PACIUREA (m. 1932), sculptor, la-
ureat cu Medalia „Bene Mereti”, 
cu Premiul Naţional pentru 

Sculptură, cu Medalia de bronz la 
Expoziţia de la Barcelona.

1906 - Se naşte LUCHINO 
VISCONTI (m. 1976), regizor italian 
de film, laureat cu Premiul Palme 
d’Or.

1911 - Se naşte ODYSSEAS 
ELYTIS (m. 1996), scriitor grec, la-
ureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1970).

1913 - Se naşte BURT 
LANCASTER (m. 1994), actor ame-
rican, laureat cu Premiul Oscar, cu 
alte premii.

1926 - Se naşte la Ionăşeşti - 
Nicoreşti, jud. Galaţi, ŞTEFAN 
SEVASTRE,   pictor, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.

1950 - Încetează din viaţă 
GEORGE BERNARD SHAW (n. 
1856), scriitor irlandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1925).

1998 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN PASCU (n. 1914) istoric, 
membru al Academiei Române.

2008 - Se desfăşoară la 
Bucureşti (2-9 noiembrie) prima 
ediţie a Festivalului Artelor. 

Ingrediente: 2 gutui, sucul de la o lă-
mâie, 100 g zahăr, 1 linguriţă scorţişoară, 
50 g unt; pentru aluat: 300 g făină, 200 g 
unt, 100 g zahăr, 2 gălbenuşuri, 1 lingură 
smântână, 1 plic praf de copt, coaja rasă şi 
sucul de la o lămâie.

Mod de preparare: Se rad gutuile. Pe 
măsură ce se rad, se stropesc cu zeamă de 

lămâie. Se topeşte untul şi se pun gutuile 
cu zahărul şi scorţişoara pe foc, 15 minute, 
amestecând; pentru aluat, se frământă fă-
ina cu untul tăiat bucăţele, zahărul, gălbe-
nuşurile, smântâna, praful de copt, coaja 
şi sucul de lămâie. Se împarte compoziţia 
şi se pun gutuile la mijloc. Se dă la cuptor 
35 de minute.

    L. A.

08:00	 Micul Dracula  
(engl., s. com., sez. 4, ep. 8-9)

09:00	 Aventurile tânărului Hercule 
(SUA, s., ep. 29-30)

10:10	 Inimi tinere (SUA, com.)
11:50	 Discover România 
12:00	 România deşteaptă
12:30	 Descoperă Europa ta! 
13:00	 Ciocnirea civilizaţiilo
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Lumea azi (emis. info.) (live)
15:00	 Ora Regelui (program cult.)
16:00	 Afacerea Imre Nagy (doc.)
17:00	 Medici de gardă (emis. info.)
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 TeleEnciclopedia 
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Gala umorului 
22:00	 Adio, Tovarăşi! (fra.-ger.-ung.,  

s. doc., col., a-n, ep. 5) 
23:05	 Profesioniştii... (talk show) - 

Profesioniştii...
00:10	 Mascul necruţător  

(SUA, f. pol.)
02:10	 Împotriva sorţii (s. dr., ep. 6)
03:20	 Telejurnal (emis. info.) (r)

08:00	 Mistere şi conspiraţii 
09:00	 Comoara pierdută  (r)
09:30	 Energia globală (s. doc.)
10:00	 Club Aventura (progr. copii)
11:00	 A fost odată...
11:30	 Credinţă şi celebritate
12:00	 Rezistenţa prin cultură (rep.)
12:30	 Citeşte româneşte!
13:00	 Negustorii de ocazii 
13:30	 Istorii încâlcite (doc.)
14:10	 Tribul curcubeului  

(ceh.-SUA, com. de fam.)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Memorial ‘90 -  

Primul an de libertate
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 5 x 5 minute de istorie 

 (emis. info.)
19:00	 Arte, carte şi capricii  

(program cult.)
20:10	 Jane Eyre (engl.-SUA, dr. 

romantic.)
22:20	 La fel, dar diferiţi (ger., f. dr.)
00:10	 Gala “Zamfir 50”
01:10	 Noapte indigo  

(progr. muz.) (r)

09:15	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30	 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4842)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
03:00	 Reţeta de Acasă 

 (emis. culinară) (r)
	 	 Cu: Simona Mihăescu
03:15	 Acasă în bucătărie

07:00	 Acasă în bucătărie 
08:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
09:00	 X-Men  

(jap., s. anim., ep. 7) (r)
09:30	 Lara (cro., s. dr., ep. 61) (r)
10:45	 Familia Heck  

(SUA, ser., ep. 23-24) (r) 
11:45	 Serviciul Român de Comedie 

(div.) (r)
12:45	 La Măruţă (div.)
14:15	 Lara (cro., s. dr., ep. 62) (r)
15:30	 La Bloc (s. com., ep. 95) (r)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 96) (r)
16:30	 Tigru şi Dragon  

(sua-taiv.-hongk., avent. f) (r)
19:00	 La Bloc (s. com., ep. 97-98)
20:00	 Cu mâinile curate  

(rom., thrill.)
22:15	 Cine a ucis-o pe Scarlett? (engl.)
23:30	 Anturaj (SUA, ser., ep. 3)
00:00	 Anturaj (SUA, ser., ep. 4)
00:30	 Tanti Florica (rom., ep. 10) (r)
01:15	 Cine a ucis-o pe Scarlett?  

(engl.) (r)
02:15	 Stand up comedy@CLUB99
	 	 Ep. 5
03:30	 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)

04:00	 Acces direct  
(talk show) (r)

	 	 cu Simona Gherghe
06:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
09:00	 Dansează printre stele  

(emis. con.) (r)
	 	 cu Horia Brenciu
13:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) -  
Sez. 4

16:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) -  
Sez. 4

19:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00	 Mr. Bean  
(engl., s. com.)

20:30	 Te cunosc de undeva!  
All Stars (emis. con.)

00:00	 Ray  
(SUA, dr. muz.)

03:00	 Observator  
(emis. info.) (r)

03:45	 Pierduţi în pădure  
(can., f. dr.)

07:50	 O familie de poliţişti (SUA,  
s. poliţist, sez. 1, ep. 20) (r) 

09:00	 Casa: construcţie şi design  
(div., ep. 43)

10:20	 Secrete de Stil  
(mag. life-style, ep. 43)

10:50	 Levintza prezintă  
(mag. life-style, ep. 6)

11:20	 Click! Pofta bună  
(mag. life-style, ep. 33)

11:50	 Atingeri normale (SUA, S.F.)
13:50	 Avocaţi în Las Vegas  

(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 9-10)
15:50	 Schimb de mame  

(reality show, sez. 19, ep. 7) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Jurnalul unui burlac  

(div., ep. 7)
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 11)
20:30	 V de la Vendetta  

(sua-engl.-ger., acţiune)
22:30	 Trăsniţii (s. com., ep. 22)
23:00	 Odată cu ploaia  

(fra.-hongk.-irl., thrill.)
01:00	 V de la Vendetta  

(sua-engl.-ger., acţiune) (r)
03:00	 Odată cu ploaia  

(fra.-hongk.-irl., thrill.) (r)

05:15	 Asi - Împotriva destinului 
(tur., ser.) (r)

07:00	 Ştirile Kanal D (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
10:30	 Buzduganul cu trei peceţi 

(rom., f. ist.)
	 	 Partea a II-a
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Prezintă Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
16:15	 O mărit pe mama soacră! 

(div.) (r)
17:45	 D-Paparazzi  

(mag. life-style) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (r)
	 	 Cu Simona Pătruleasa
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
	 	 Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Norocul îţi bate la uşă (div.)
22:30	 Dispărută fără urmă  

(SUA, f. pol.)
01:00	 Ştirile Kanal D (r)
02:15	 Asta-i România! (emis. info.) 

06:00	 42 (SUA, dr. bio.)
08:10	 Vreau să fiu mare 

 (SUA, com.)
	 	 cu Tom Hanks  

şi Elizabeth Perkins
09:55	 Pasiune inocentă  

(SUA, f. dr.)
11:35	 În căutarea lui Sugar Man  

(sue.-engl., f. doc.)
13:05	 Universitatea monştrilor  

(SUA, f. anim.)
14:55	 Tinereţe veşnică  

(SUA, com.)
16:40	 Avocaţii (it., com.)
18:15	 42 (SUA, dr. bio.)
20:25	 Aventuri în Las Vegas 

 (SUA, com.)
22:00	 Fetele (SUA, ser., sez. 3, ep. 4) - 

Moartă pe dinăuntru
22:30	 Episoade  

(sua-engl., s. com., ep. 6)
23:00	 Căpitanul Phillips  

(SUA, f. dr.)
01:15	 Ray Donovan(18)  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 6)
02:10	 Beowulf  

(SUA, acţiune)

04:30	 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30	 Dădaca  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 9) (r)
06:00	 SpongeBob  

Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 44)

06:30	 SpongeBob  
Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 45)

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00	 Visuri la Cheie (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
13:30	 MasterChef (emis. con.) (r)
15:30	 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Viespea verde  

(SUA, acţiune)
22:45	 Legenda regelui elefant -  

Bătălia finală (thai., acţiune)
00:45	 Viespea verde 
	 	 (SUA, acţiune) (r)
02:45	 Legenda regelui elefant -  

Bătălia finală (thai., acţiune) (r)
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Soarele 
 răsare: 6:44 am
 apune: 4:56 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: JOCDEINELE, HURUI, 
TATAR, NAS, MASELE, ADELA, 
ORE, TETANOS, LC, ACARET, TEI, 
NI, ITARI, T, ATA, EREZIE, RIPS, 
AB, AT, ATATATOARE.

CONSTERNĂRI: Orizontal: 
LAMAI, SUBA, ALERTA, RAC, 
PARA, SOSIT, IMENSITATI, DU, 
JUNA, UV, ARSA, IRAR, RIT, V, 
AVID, A, ATENTA, O, ETALA, NEA, 
PREPARATOR.

ARITMOGRIF: Soluţia: 
CÂRCIUMĂREASĂ.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
E, M, U, DIMIE, A, EXPANSIUNE, 
RATA, AUTOARE, TRECUT, 
AMICI, ITARASI, E, ICA, ET, RID, 
UDE, UNA, SPATA, AMAR, NA, 
ATATATA, ATAC, TRATAT, RABAT, 
GE, ATALARE, AVATAR.

ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: 
INTAIIUNIE, MORIDEVANT, PIOS, 
DENIE, AMATI, RAM, RAC, TOT, 
AP, T, ABAJUR, O, IT, INERENT, 
TUSTI, ABIA, OSIE, A, UCI, 
RETRIBUTIE.

PIGMENTATE: Orizontal: 
TESATOARE, UMILA, GURA, 
BILANT, DAR, URI, GARA, A, LA, 
HOMERIC, ATARNAT, LI, TEMA, 
RECI, U, ANGELICA, REGIE, ETIC, 
AGITAT, ATE.

RECONSTITUIRE: Soluţia: CUM TI-E 
LUCRU, AŞA ŞI PLATA; NU PLĂTEŞTE 
NICI APA PE CARE O BEA.

COLŢUL MILITARULUI: 
Orizontal: R, M, CUM, A, P, A, 
CATARE, ISCALITA, TARC, DOP, 
VALET, CARI, PURITANI, A, 
CANTAR, CULT, SS, MIT, ARII, N, 
OLE, TUSTI, SMIRNA, U, PORTI, 
LEACA, URS, RAI, OS, CAZARMA.

1 6 5 7 3 4 9 8 2
9 8 2 1 6 5 7 3 4
7 3 4 9 8 2 1 6 5
2 1 8 5 7 6 4 9 3
4 9 3 2 1 8 5 7 6
5 7 6 4 9 3 2 1 8
8 5 1 6 4 7 3 2 9
3 2 9 8 5 1 6 4 7
6 4 7 3 2 9 8 5 1

9 6 4 2 1 7 3 5 8
3 5 8 9 6 4 2 1 7
2 1 7 3 5 8 9 6 4
4 2 6 7 3 1 8 9 5
8 9 5 4 2 6 7 3 1
7 3 1 8 9 5 4 2 6
1 8 3 5 4 9 6 7 2
6 7 2 1 8 3 5 4 9
5 4 9 6 7 2 1 8 3

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

2 noiembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:30	 Universul credinţei 
09:30	 În grădina Danei 
10:00	 Telejurnal (emis. info.)
10:35	 Viaţa satului (program cult.) 
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Telejurnal (emis. info.)
12:15	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Breaking- News B.E.C. (live)
13:05	 Foc încrucişat (talk show) 
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:35	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Breaking- News B.E.C.
16:05	 După 25 de ani:  

Preşedinţii României (live)
17:00	 Telejurnal (emis. info.)
17:30	 După 25 de ani:  

Preşedinţii României (live)
18:00	 Lozul cel mare  

Tragerile Joker, Loto 5 /40, 
Loto 6/49 şi Noroc

18:35	 Scrisori pentru Preşedinte
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Ediţie specială: Alegeri 

prezidenţiale 2014 (live)
22:00	 Preşedinte pentru România
23:00	 Starea naţiei (reality show)

08:00	 Popasuri folclorice (r)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Viaţa dublă  

a lui Eddie McDowd 
 (can.-SUA, s. tv, ep. 17-18)

11:00	 Destine ca-n filme (r)
12:00	 Pescar hoinar (emis. con.) - 

Pescuit în Delta Dunării
12:30	 Jurnal de front (talk show)
13:00	 Natură şi aventură - Pescuit de 

raci, judeţul Mureş
13:30	 Natură şi sănătate  

(emis. mag.)
14:10	 Răscoala (rom., f. dr., a-n)
15:50	 Cartea cea de toate zilele
16:00	 Mistere şi conspiraţii (talk show)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Drumul lui Leşe 

 (program cult.)
19:30	 Europa 360° (emis. info.)
20:10	 Divorţ din dragoste  

(rom., com.)
22:10	 Mănuşi roşii (rom., f. dr.)
00:20	 Gala “Zamfir 50”
01:20	 Teatru (teatru TV) (r) - 

Unchiul Vanea,  de A.P. Cehov

04:05	 Domnul Pip ( aus.-nz.-Pápua 
Új-Guinea, dr. răzb.)

06:00	 Speranţa regăsirii 
(engl.-SUA, com. rom.)

07:35	 Eu şi Marley: Căţeluşul  
(SUA, com. de fam.)

09:05	 Aventuri în Las Vegas  
(SUA, com.)

10:35	 Meserii murdare  
(SUA, s. doc., ep. 61)

11:05	 Samsara (SUA, f. doc.)
12:45	 Frank şi robotul  

(SUA, com. SF)
14:15	 Un sărut adevărat  

(SUA, com.)
16:05	 Limba turcă pentru începători 

(ger., s. com.)
17:55	 Argo (SUA, thrill.)
20:00	 Înainte de miezul nopţii 

(SUA, f. dr.)
21:50	 Rămâi cu mine 

(rom., s. rom., ep. 2)
22:40	 Imperiul din Atlantic City 

(SUA, ser., sez. 5, ep. 8)
23:40	 Banshee(18)  

(SUA, s. poliţist, ep. 10)
00:40	 Stalingrad  (rus.-ger., dr. răzb.)

05:00	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 
life-style) (r)

05:30	 I Like IT (emis. mag.) (r)
06:00	 SpongeBob  

Pantaloni Pătraţi  
(SUA, s. d. anim., ep. 46-47)

07:00	 Ştirile Pro TV
	 	 *Ce se întâmplă doctore?
10:00	 După 20 de ani  

(talk show)
11:00	 Iubire, nuntă, mariaj  

(SUA, com.)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Apropo TV (div.)
15:00	 O iubire ca-n poveşti  

(SUA, avent. f)
17:00	 Ştirile Pro TV
17:15	 O iubire ca-n poveşti  

(SUA, avent. f)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport*Vremea
21:30	 Echipa sfarmă-tot  

(SUA, acţ. com.)
23:45	 O noapte de teroare  

(ger.-can.-SUA, thrill.)
01:15	 Apropo TV (div.) (r)
02:00	 O iubire ca-n poveşti  

(SUA, avent. f) (r)

07:50	 Un nou început (SUA, ser., sez. 2, 
ep. 4-5)

10:20	 Farmecul adâncurilor (doc.) - 
Antarctica

11:20	 Lecţii de supravieţuire
12:20	 Adevărul despre România (emis. 

info., ep. 4) (r)
13:20	 Playtech (emis. info., ep. 6)
13:50	 Epic Show (mag. de div., sez. 2, 

ep. 3) (r)
14:50	 Secretele magiei  

(SUA, s. doc., ep. 2)
15:50	 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 30, ep. 7) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:00	 Times New Roman TV (emis. 

mag., sez. 2, ep. 2)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 13, ep. 8)
20:30	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 20, ep. 8)
22:30	 Trăsniţii 

(s. com., sez. 23, ep. 23)
23:00	 Trăsniţii (s. com.,  

sez. 23, ep. 24)
23:30	 Frecvenţe stranii 

(SUA, com.) - Partea I
01:30	 Soţia perfectă  

(SUA, s. tv, sez. 2, ep. 20)

06:00	 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00	 Mr. Bean  
(engl., s. com.) (r)

09:30	 Te cunosc de undeva!  
All Stars (emis. con.) (r)

	 	 Juriu: Andrei Aradits, 
Andreea Bălan, Ozana 
Barabancea  
şi Aurelian Temişan

13:00	 Observator (emis. info.) (live)
13:15	 Next Star (emis. con.) (r) 

Juriu: Pepe, Maria Cârneci, 
Connect-R, Lora, Vasile Muraru

16:00	 Observator (emis. info.) 
16:15	 SuperBingo Metropolis 

(emis. con.) (live)
19:00	 Observator (emis. info.) (live)
20:00	 Mr. Bean (engl., s. com.)
20:30	 Contele de Monte Cristo(AP) 

(engl.-sua-irl., 2002, avent. f)
Prima parte

21:00	 Ediţie specială
21:15	 Contele de Monte Cristo(AP) 

(engl.-sua-irl., 2002, avent. f)
Partea a doua

23:30	 Dansează printre stele (2014, 
emis. con.) (reluare)

03:00	 Mr. Bean(AP) (engl., s. com.) (r.)

08:45	 Teleshopping (promo)
09:15	 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15	 Teleshopping (promo)
10:30	 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:30	 Teleshopping (promo)
13:00	 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30	 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30	 Cununa de lacrimi 

 (mex., s. dr.)
16:30	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4843)
17:30	 Clona (braz., s. tv)
18:30	 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30	 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00	 Complicea (mex., ser.)
23:00	 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n) (r)
03:00	 Reţeta de Acasă (emis. culinară) 

(r) Cu: Simona Mihăescu
03:15	 Acasă în bucătărie

05:30	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
07:00	 Ştirile Kanal D (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Buzduganul cu trei peceţi (rom., 

f. ist.) (r)
	 	 Partea a II-a
10:30	 Teo Show (div.) (r)
	 	 Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu Bianca Ioniţă
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
14:45	 KIDSing (emis. con.) (r)
17:00	 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Ochii din umbră  

(reality show)
21:30	 KIDSing (emis. con.)
23:00	 Războinicul  

(sua-cro., SF acţ.)
01:00	 Ştirile Kanal D (r)
02:15	 Ochii din umbră  

(reality show) (r)

08:45	 Acasă în bucătărie  
(emis. culinară) (r)

09:45	 Doamne de poveste  
(rep., col., a-n) (r)

10:45	 Descoperă România  
(emis. info.) (r)

11:15	 Lara 
(cro., s. dr., ep. 62) (r)

12:30	 Acasă în bucătărie  
(emis. culinară)

13:30	 Promotor (mag. auto)
14:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
15:00	 Lara (cro., s. dr., ep. 63)
16:00	 La Bloc (s. com., ep. 97) (r)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 98) (r)
17:00	 Cu mâinile curate  

(rom., thrill.) (r)
19:00	 La Bloc 

(s. com., ep. 99-100)
20:00	 Capcana mercenarilor 

(rom., avent. f)
22:15	 O fată de milioane  

(SUA, f. dr.)
01:00	 Anturaj 

(SUA, ser., ep. 5)
01:30	 Anturaj (SUA, ser., ep. 6)
02:00	 O fată de milioane  

(SUA, f. dr.) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Isteria 
cuprinde 
România

* Nu, titlul nu are 
nicio legătură cu ale‑
gerile. Toate vedetele, 
care mai de care, s-au 
prins că românii vor 
sărbători Halloweenul. 
Toate bune şi frumoa‑
se. Precum străbunii 
geto-daci, toate fufele 
se transformă acum 
în vampiriţe, de scoa‑
lă săracii morţi din 
Teleorman. Amalia 
Năstase, fosta soţie a 
marelui tenismen Ilie 
Năstase,  a mărturisit 
în cadrul unui interviu 
exclusiv acordat emisi‑
unii Click!, de la Prima 
Tv: “În fiecare an obiş‑
nuiesc să mă costumez. 
Am fost vampir, ţigan‑
că, iar anul acesta cred 
că o să mă costumez în 
Maleficent”, a mărturisit 
vedeta. Sfat: dacă ar fi 
vrut să fie într-adevăr 
înspăimântătoare, ar fi 
putut să se costume‑
ze în actuala doamnă 
Năstase!

* Oficial îi merge 
bine. După ce a stat 
mai mulţi ani cu chi‑
rie, Smiley a reuşit să 
se transforme în băr‑
bat responsabil şi şi-a 
cumpărat casă. De 
300.000 de euro decât! 
Felicitări, domnule şi la 
mai mare!

* Unii îşi fac case, 
alţii şi le vând. Este şi 
cazul Luminiţei Anghel, 
care din solistă s-a trans‑
format în datoare de 
serviciu. După despăr‑
ţirea de fostul partener 
de viaţă, a rămas cu o 
datorie de vreo 100.000 
de euro la bănci. Nici 
Corina Dănilă nu stă 
mai bine, având în ve‑
dere că banca i-a scos 
şi ei casa la vânzare, 
pentru o datorie de 1,7 
milioane de lei. Ce am 
învăţat de aici? Gloria 
trece, creditul rămâne!

* Titlu din WOWBIZ: 
“VEZI cât te costă pen‑
tru ca Roxana Vancea 
să îţi devină antrenor 
personal: “Am un preţ 
corect”. Am încheiat 
citatul. Continuăm cu 
ce spune domnişoara 
Vancea: “Mă ocup doar 
de fete, iar dacă cine‑
va mă vrea antrenor 
personal, cred că pre‑
ţul meu ar fi de 200 de 
euro lunar. Am un preţ 
corect”, a spus aceas‑
ta. Cam ieftin, duduie. 
Dincolo era mai scump! 
Părerea noastră!

Parţial noros

În acest weekend, cerul va fi parţial noros, fără 
şanse de precipitaţii. Astăzi, mercurul în termome‑
tre va ajunge la cel mult nouă grade Celsius, fiind şi 
cea mai ridicată temperatură înregistrată în aceste 
două zile. Pe timpul nopţii de sâmbătă spre dumini‑
că, termometrele vor arăta zero grade Celsius, iar în 

noaptea de duminică spre luni, temperatura va fi de 
-1 grad Celsius. Sâmbătă, vântul va sufla cu o viteză 
de până la 19 kilometri pe oră, iar duminică doar cu 
maximum opt kilometri pe oră. Presiunea atmosfe‑
rică va fi de circa 770 mm coloană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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ca sofism
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ S-a cam. Adică s-a. Gata. Finiş, cocoţaţi-vă echipele pe 
stâlpi, nu mai vreau chipuri atârnate, rânjite, lăsaţi milogeala şi 
pentru turul al II-lea... Cine îşi va mai permite. Din nefericire, legea 
va fi respectată doar pe ici, pe colo, adică n-o să dispară atât de 
repede toate cucuvelele de pe garduri, chiar dacă eu, decât să mai 
zăresc candidaţi, mi-aş dori să fiu agresat doar de celebrele afişe 
cu hemoroizi şi fisuri anale.

[ Aseară a fost - cel puţin aşa am auzit - sărbătoarea de 
Halloween, o idioţenie fără frontiere. Dacă în cazul zilei îndrăgos-
tiţilor m-aş abţine de la cârcoteală, doar n-o fi rău să te iubeşti şi 
după metoda calendarului (e vintage, dar încă eficientă), stau şi 
mă crucesc văzând cum domniţe în toată splendoarea postează pe 
Facebook poze cu ţânci mascaţi în scheleţi, mutanţi, în cucoane 
prevăzute regulamentar cu coasă şi alte lighioane. Ţineţi copilaşii 
departe de năstruşnicia asta! Deşi, e cam târziu să mai ofer acest 
sfat...

[ Un amic din lista pe care o deţin din interes pe o anumită 
reţea de socializare mi-a dat de gândit cu următoarea frază: „Cei 
care nu serbează Halloween-ul, pentru că e sărbătoare străină, 
îşi imaginează probabil că Paştele s-a inventat la Slobozia.” E un 
sofism în capcana căruia ar putea să cadă oricine, până la urmă nu 
există vreo serbare personală (aniversarea nu nimereşte contextul) 
sau o festivitate patentată de bunicul unchiului frate cu cuscrul 
vitreg. Ca să nu fiu zguduit cu propriile arme, zic că sărbătoarea 
morţilor cu cap de dovleac reprezintă doar poporul care se hol-
bează la ştirile de la ora 5. Din câte ştiu, aripa tânără a naţiei nu 
prea are vreme să urmărească tâlhării, crime, violuri, iar dacă o 
face, tot adulţii sunt de vină... OK, voi fi luat la rost c-aş vorbi în 
necunoştinţă de cauză, că, de fapt, la origini e vorba despre sărbă-
toarea tuturor sfinţilor. Eh, pe mine că cam sperie duhurile astea, 
prefer să le serbez pe alea care-mi mângâie creştetul, nu mă pot 
tolăni în albia confortului la auzul unui râs de drac. Ah, era să uit: 
nu voi batjocori niciodată băbuţele care îngenunchează în biserică 
şi nici pelerinajele la moaşte, aşa cum mulţi derbedei îşi permit pe 
greabănul cruntei dihanii intitulate Facebook.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Strungul, garoafa  
şi coarnele  

lui nea Costică (VII)

Rănit sufleteşte mai mult şi mai tare decât sergentul lui 
Vasile Alecsandri fiziceşte, Costică D. Costică termină via-
ductul, se opreşte puţin şi se uită în urmă, trist şi cu un soi 
de scârbă irepresibilă faţă de Colosul indolent la suferinţa 
sa rezultată dintr-o prostie pe care nu poate să şi-o ierte. Şi 
parcă zice/trimite un fel de „adio, dragii şi ipocriţii mei vi-
kingi!... adio, strungul meu fruntaş în producţie degeaba!... 
adio, garoafa mea complice!“... Trece ca glonţul rătăcit pe lân-
gă „Pufoaică“ şi pe lângă „Două babe“. Nu-i mai arde şi nu-i 
mai pasă de nimic. Nu mai are curaj să stea vrednic şi dârz în 
faţa nimănui, mai ales în faţa partidului prezent şi iute peste 
tot, inclusiv în dormitor. Ajunge la blocul cu zece etaje, în 
care locuieşte de vreo şapte ani, la etajul şapte. Se suie cu 
scările. Liftul nu merge. E oprit/blocat de vreo şapte zile, cică 
pentru reparaţii şi economie de curent continuu. Când ajunge 
la etajul şapte fără un sfert, Costică-l vede pe Jean cum se 
desparte în silabe cu Jana la uşă, că-i destul de-ntuneric pe 
nivel. Brusc, i se lipeşte albeaţă pe retine. Nici măcar nu-i sa-
lută. Trece amărât pe lângă ibovnici, nu scoate nici o vorbuliţă 
şi nu se opreşte decât pe marginea etajului zece şi-un sfert. 
Plânge în jos şi face baltă la parter, pe scările din faţa blocului 
turn. Uitând că are coarne, nu aripi (doamne, ce mai circulă 
bancul ăsta în târg şi la moară!), „tradusul“ îşi face o cruce 
mare, silabiseşte rugăciunea  finală, strigă „Jos cocoşul galic!“ 
şi „Trăiască drujba între popoare!“... şi se azvârle direct în 
plânsul băltitor la punct fix. Bufnitura auzită de Jean şi de Jana 
seamănă exact cu bufnitura pe care o face un strungar când 
sare de pe clădire direct în memoria cicisbeilor tremurici şi 
mărunţi, direct în amintirea celor care nu-l uită, direct în apre-
cierile şi deprecierile amabile ori duşmănoase ale clevetitorilor 
de serviciu-n cartier. Bufneşte înfundat, scurt şi cuprinzător... 
şi nu mai simte nimic, pentru că n-are cum. Ochii îi sar la 3,14 
metri de cuibare... că tot îi zicea nevestei „draga mea Jana, să-
mi sară ochii... dacă te mint!“. Francezul şic şi proaspăta vădu-
vă aproape neagră de durere, plângând şi oftând pe-ndelete, 
cheamă legea. Aceasta vine cu maşina partidului, îl studiază 
cu aleasă atenţie şi profesionalism pe fostul Costică, îl suie-n 
furgoneta de cărat înţepeniţi şi-l aşează lin pe catafalcul din 
capela Ultimului Dormitor Universal. Fiindcă nu prea mai au 
medicii ce să taie, nu-l mai plimbă pe la Morga. Jana se des-
pleteşte şi porneşte bocetul. Stai să vezi ce jale! Parol!

[

La Corod
Armă  
de vânătoare 
ascunsă 
în căpiţa  
de fân

Poliţiştii gălăţeni din 
cadrul Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe 
Periculoase şi lucrători din 
cadrul Serviciului pentru 
Acţiuni Speciale au efec-
tuat, ieri-dimineaţă, o 
percheziţie la domiciliul 
unui bărbat de 38 ani, din 
comuna Corod, bănuit de 
nerespectarea regimului 
armelor şi muniţiilor. Cu 
ocazia percheziţiei, oame-
nii legii au găsit în curtea 
locuinţei, ascunsă   într-o 
căpiţă de fân, o armă de 
vânătoare, letală, de cali-
brul 32 mm. De asemenea, 
poliţiştii au mai găsit la 
domiciliul percheziţionat 
un cartuş de vânătoare, cu 
glonţ, calibrul 30,06 mm şi 
1.200 de ţigarete de prove-
nienţă Republica Moldova. 
Anchetatorii au stabilit că 
arma ar fi fost sustrasă din 
Italia, în cursul acestui an, 
şi introdusă ilegal în ţară. 
Bărbatul este cercetat pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de nerespectarea regimu-
lui armelor şi muniţiilor şi 
contrabandă calificată.

Remus Basalic

Începuturile aviaţiei române se 
confundă, în multe rânduri, cu 
istoria Galaţiului din primele 

decenii ale secolului trecut. Între 
oraşul nostru şi Bucureşti a fost 
efectuat primul zbor comercial şi 
civil din România. Timp de câteva 
decenii, la distanţă de doar cinci 
kilometri de centrul oraşului, a 
funcţionat unul dintre principale-
le aeroporturi din ţară. Acum, pe 
locul pistelor, instalaţiilor şi han-
garelor s-a construit noul mall din 
Galaţi. Din păcate, nici măcar o 
simplă placă informativă nu este 
montată în oraş în amintirea ace-
lei epoci de aur gălăţene. Singura 
astfel de placă a dispărut în moloz, 
sub cupele excavatoarelor, odată 
cu demolarea clădirii fostei ISCL.

108 hectare, în vestul oraşului

Informaţiile pe care le veţi citi în 
materialul de faţă ne-au fost puse 
la dispoziţie de jurnalista Violeta 
Ionescu şi vor putea fi găsite doar 
în monografia în pregătire „Galaţiul 
aviatic“, semnată de aceasta şi de 
cercetătorul Dan Antoniu.

„Aeroportul Galaţi s-a născut 
din momentul în care Direcţia 
Aviaţiei Civile, depinzând atunci de 
Ministerul de Comunicaţii Român, 
a înaintat o cerere către Comuna 
(Primăria) Galaţi, pentru a solicita 
un teren în vederea înfiinţării aces-
tuia. Comuna Galaţi a cedat atunci 
un teren din moşia Ţiglina, în su-
prafaţă de 108 hectare, situat în 
partea de vest a oraşului. Anul ur-
mător a început construcţia unui 
hangar, a depozitului de benzină, 
a uzinei electrice şi a locuinţei co-
mandantului. Construcţiile au du-
rat până în 1923“, explică Violeta 
Ionescu.

Materialul „fără moarte„  
a făcut loc mallului

Un an mai târziu, primăria a 
mai donat 50 de hectare de te-

ren pentru aeroport, putându-se  
face astfel legătura cu oraşul. Tot 
atunci începe şi construcţia celor 
cinci hangare pentru avioane, 
precum şi a clădirilor anexe pen-
tru personalul militar. „Aceste 
clădiri erau proiectate să reziste 
atacurilor aeriene, fiind constru-
ite dintr-un material „fără moar-
te“. Totuşi, civilizaţia modernă 
le-a venit de hac. Ele nu au pu-
tut fi dinamitate de conducerea 
ISCL, dar au fost până la urmă 
distruse de actualul proprietar al 
mallului instalat pe locul vechiu-
lui aeroport“, mai spune Violeta 
Ionescu.

Primul zbor Galaţi - Bucureşti

În luna august a anului 1925, 
potrivit jurnalistei, au fost fina-
lizate pregătirile pentru deschi-
derea primei linii aeriene comer-
ciale, pe ruta Bucureşti-Galaţi-
Chişinău şi retur. Prima cursă, ne-
oficială, între Bucureşti şi Galaţi, 
a avut loc pe 15 iunie 1926. La 
bord se afla primul pasager cu 
plată din România, un negustor 
brăilean, Nicolae Anninos, care 
în momentul acela se afla la 
Bucureşti şi se grăbea să ajungă 
la Galaţi pentru încheierea unei 
afaceri.

Nouă zile mai târziu, Direcţia 
Aviaţiei Civile deschide oficial 
traficul aerian intern regulat, fo-
losind avioane DH-9 şi Ansaldo. 
Prima rută a fost Bucureşti 
(Băneasa) - Galaţi - Iaşi - Chişinău. 
Comandantul aeroportului era 
atunci cpt.av. Banu Ion.

Aeroport principal şi vamal

„În 1930, Aeroportul Galaţi 
era considerat aeroport princi-
pal şi vamal. Era situat în partea 
de N-V faţă de centrul oraşului, 
la o distanţă de 5 km. La 7 iunie 
1934, după ce în anii precedenţi 
aici fuseseră organizate două im-
portante mitinguri aeriene, are 
loc prima vizită a Regelui Mihai 
la Galaţi. Avea 13 ani şi era „doar 
Voevod“. În nr. 1199/ 7 iunie 
1934, ziarul „Acţiunea” anunţa: 
„Voevodul Mihai soseşte astăzi 
la Galaţi cu avionul. La aeroport, 
Alteţa Sa va fi întâmpinat de au-
torităţile oraşului, în frunte cu 
dnii: C. Ignat, prefectul judeţului, 
dl Lazăr, primarul municipiului, 
Septimius Codreanu, chestor“.

38 de piloţi brevetaţi la Galaţi

În anul 1937, s-a inaugurat, în 
oraşul de la Dunăre, Şcoala de 

Aviaţie CFR. 38 de piloţi au fost bre-
vetaţi, după ce au urmat cursurile 
acestei instituţii. Între anii 1940 şi 
1941, Aeroportul Galaţi rămâne 
deschis chiar şi după izbucni-
rea celui de-Al Doilea Război 
Mondial. Frecvenţa zborurilor 
a fost totuşi redusă, după ce o 
parte dintre avioanele civile au 
trecut în folosinţa aerodromuri-
lor militare. Aerodromul militar 
al Flotilei 3 Aviaţie şi Aeroportul 
Galaţi aveau aceeaşi pistă de de-
colare şi aterizare.

Mutat la cererea sovieticilor

„Continuatoare a companiilor 
de aviaţie civilă LARES şi TARS, 
compania TAROM a fost înfiinţa-
tă în anul 1953. Cursele de pasa-
geri cu plecare şi venire la Galaţi 
au continuat până în 1958, când 
Aeroportul Galaţi a fost desfiin-
ţat şi mutat la Suceava. Una din 
ipotezele luării acestei decizii a 
fost cererea vecinilor de la est de 
a nu avea baze aeriene mai apro-
piate de 25 km faţă de graniţă“, 
concluzionează Violeta Ionescu.

Sursa foto:  
Monografia în pregătire 

„Galaţiul aviatic“,  
de Violeta Ionescu  

şi Dan Antoniu

Epoca de aur uitată a oraşului

Fostul Aeroport 
Galaţi, îngropat  

sub betoane
Remus Basalic

remus@viata-libera.ro

Percheziţii la Brăila

Ţigări şi materiale 
pirotehnice  

de contrabandă

Poliţiştii de frontieră din 
Brăila, împreună cu cei din ca-
drul Compartimentului Sprijin 
Operativ al Serviciului Teritorial 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, au 
făcut mai multe percheziţii în 
Brăila. Într-un imobil din comuna 
Tufeşti au fost descoperite pes-
te 10.300 de ţigarete de diferite 
mărci şi peste 1.900 de materiale 
pirotehnice pentru care propri-
etarul, în vârstă de 66 ani, nu a 
putut prezenta documente jus-

tificative. Acesta a declarat că a 
colectat ţigaretele de la diferite 
persoane, iar materialele piro-
tehnice le-a achiziţionat dintr-un 
angro din Bucureşti, cu scopul 
de a le revinde.

Ţigările, în valoare de 4.343 
de lei, au fost confiscate, iar 
materialele pirotehnice, în va-
loare de 2.468 de lei, au fost 
ridicate în vederea continuării 
cercetărilor, urmând a fi preda-
te Biroului Arme, Explozibili şi 
Substanţe Periculoase din ca-
drul Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului Brăila. Bărbatul s-a ales 
cu dosar penal pentru contra-
bandă şi confecţionarea, deţine-
rea, comercializarea, importul, 
folosirea sau orice altă operaţi-
une cu obiecte artizanale şi de 
distracţie pe bază de amestecuri 
pirotehnice din clasele II-IV, pre-
cum şi a artificiilor din categoria 
„obiecte zburătoare luminoase” 
şi a pocnitorilor din clasa I, efec-
tuate fără drept.

Ioana Ivan
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
27 oct. -  

1 nov. 2014

27 oct. - 1 nov. 2014
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Fără de lege
(cronica unei despărţiri suspendate)

Ne despărţim... (năprasnic!)... în silabe,
 în seara asta, ori mai stăm întregi,
 să cadă întunericul pe casă,
 gramatical, încet, fără de legi?
 cu timpul meu ş-al tău într-o clipită,
 vrei despărţire grabnică, la geam,
 ori vrei să facem praf din veşnicie...
 şi moartea să ne strige cu: sesam,
 deschideţi, sunt aicea, sunt aproape...
 şi eu vreau despărţită în silabe!?
 
 Am încercat (şi) singur... dar nu merge:
 strâmb (eul meu) nu stă la despărţit,
 nici cratima nu are ce să-i facă,
 fiindcă-i drept (de fapt) la infinit!
 Tu poţi lua (parol!) un strâmb drept pildă
 la îndreptare? poţi să-l faci un drept,
 să nu-i mai zică nimeni strâmbătură
 măcar când stă cu mâinile pe piept?
 faci drept din strâmb şi vezi: nu are moarte,
 n-are nimic, dar nici nu se desparte?...
 
 Deci, aşadar, frumos... şi, prin urmare,
 nici eu nu ştiu să strâmb un drept pe care
 n-am cum să-l pun sub semnul despărţirii,
 oricât s-or plânge cratimele firii!...
 Sigur că da!... la geam, în orice seară,
 când numai întunericul ne-ncape,
 ne despărţim (trecutul) în silabe,
 întotdeauna pentru prima oară!...
 Totu-i corect, curat, chior surdomut...
 chiar şi sfârşitul, când e la-nceput!

[ Prima cursă cu bani între Bucureşti şi Galaţi a fost efectuată în anul 1926
[ Aeroportul a fost mutat la Suceava, probabil din cauza presiunilor sovietice

Hangarele 
aeroportului
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